
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA

THE ANNUAL REPORT

2024

ZOO
DĚČÍN



Nový maskot zoo

medvěd Bruno



Zoologická zahrada Děčín – Pastýřská stěna, 
příspěvková organizace
Žižkova 1286/15, 405 02  Děčín 4, Česká republika
příspěvková organizace
00078921
CZ00078921
+420 412 531 164
info@zoodecin.cz
www.zoodecin.cz
dyan4s7

Roman Řehák, ředitel

Statutární město Děčín
Mírové náměstí 1175/5, 405 38 Děčín 4
261238

Ing. Jiří Anděl, CSc.

UCSZOO
Unie českých a slovenských zoologických zahrad 
EAZA
Evropská asociace zoologických zahrad a akvárií
WAZA
Světová asociace zoo a akvárií
IZE
Mezinárodní asociace zoo-pedagogů
SPECIES 360
Mezinárodní systém registrace živočišných druhů
CCBC
Česká asociace pro ochranu biodiverzity

hlavní sezóna (květen - srpen)
8.00 - 19.00 hod.
vedlejší sezóna (září - říjen, březen - duben)
8.00 - 18.00 hod.
zimní sezóna (listopad - únor)
8.00 - 16.00 hod.

název

sídlo
právní forma

IČO
DIČ
tel.

e-mail
www

datová schránka

statutární zástupce zoo

zřizovatel
sídlo
IČO

primátor města

zoo je členem

otvírací doba

VŠEOBECNÉ INFORMACE



Zoologická zahrada Děčín – Pastýřská stěna, 
příspěvková organizace
2025
vedoucí a odborní pracovníci zoo
Alena Houšková, Jindřich Pavelka, Jiří Mikoláš
Alena Houšková
Česká digitální tiskárna s.r.o.
70 ks

vydala

v roce
zpracovali

autor fotografií
grafický návrh

tisk
náklad 

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA

THE ANNUAL REPORT

2024

ZOO
DĚČÍN



nandu pampový

Rhea americana



ROK 2024 OČIMA ŘEDITELE
DIRECTOR'S REPORT / REPORT DER DIRECTORIN

SEZNAM ZVÍŘAT

ROK 2025 OČIMA VRCHNÍHO CHOVATELE

VETERINÁRNÍ ČINNOST

AKCE 2024

ZAJÍMAVOSTI Z KALENDÁŘE AKCÍ

ADOPCE

PODĚKOVÁNÍ

ZOOŠKOLA

SPOLUPRÁCE S MÉDII

TECHNICKÝ ÚSEK

ROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ

SEZNAM ZAMĚSTNANCŮ

PŘEHLED PRACOVNÍCH CEST

6

10

26

29

31

34

38

45

46

48

51

53

OBSAH

5

61

63



Vážení návštěvníci, příznivci a přátelé zoologické 
zahrady v Děčíně,
první rok mého jmenování do funkce ředitele zoo byl 
pro mě skutečně plný výzev a nových zkušeností. 
Jednou z největších překážek, se kterými jsme se 
museli vypořádat, byla čtyřměsíční úplná uzavírka 
hlavní a jediné příjezdové cesty do naší zoologické 
zahrady. Tato situace, způsobená nezbytnými 
opravami kanalizace a dalších inženýrských sítí, nás 
postavila před výzvu, jak zajistit zásobování zoo a 
zároveň přilákat návštěvníky, kteří nyní museli 
překonávat pěšky pět set metrů do kopce.

Pokles návštěvnosti by měl zásadní dopad na 
naši finanční situaci a rozpočet, což nás přimělo k 
rychlému jednání. V úzké spolupráci s městem 
Děčín jsme proto přišli s nápadem na vytvoření Zoo 
stezky, která měla za cíl přitáhnout návštěvníky zpět. 
Trasa stezky začíná u viaduktu na Labském nábřeží 
(v ulici Čsl. mládeže) a vede do kopce přes Jahnovu 
vyhlídku až do zoologické zahrady. Měří pouze půl 
kilometru a nabízí různé úkoly a zastávky, které 
obohacují zážitek z cesty.

Součástí Zoo stezky je také foto-point se slavným 
makakem chocholatým a dřevěné sochy medvěda a 
želvy. Tyto atrakce potěšily nejen děti, ale i dospělé, 
a přispěly k pozitivnímu zážitku z návštěvy. Díky příz-
nivému počasí a popularitě Zoo stezky se nám po-
dařilo udržet návštěvnost, což pro nás bylo obrovs-
kou úlevou.

Dalším důležitým krokem bylo zajištění bezplat-
ného zoobusu, na kterém se podílelo město Děčín, a 
k němu i nově vybudovaná zastávka na Rajských 
ostrovech. Tato služba se stala velmi oblíbenou, zej-
ména mezi maminkami s dětmi a seniory, a její vyu-
žití vrcholilo během hlavní sezóny, kdy byla v provo-
zu. Díky těmto opatřením se nám podařilo udržet 
návštěvnost a překonat nelehký rok, který nám 
nabídl cenné lekce a příležitosti k růstu.

Celý loňský rok se nesl v duchu oslav 75. naroze-
nin zoo. Toto významné jubileum jsme s návštěvníky 
oslavili netradiční akcí s názvem Medvědí rekord. 
Konala se 31. srpna a jejím ústředním tématem byl 
pokus o vytvoření nového českého rekordu – Nejvíce 
lidí v tričku s medvědem na jednom místě. To se také 
podařilo a zoo získala zápis do České knihy rekordů 
a kuriozit. Na akci jsme zároveň představili nového 
plyšového maskota zoo – obrovského medvěda Bru-
na a nechyběl ani narozeninový dort a pořádná osla-
va.  

V příštím roce se plánuji zaměřit na úpravu a oplo-
cení výběhu tapíra jihoamerického. Kromě toho plá-
nuji také modernizaci voliér v Expozici Českosaské 
Švýcarsko. Tato modernizace přinese lepší zázemí 
pro ptáky a umožní návštěvníkům obdivovat tyto 
nádherné druhy v co nejpřirozenějším prostředí. 

Největším plánem do roku 2025 je ale dopáro-
vání našeho medvěda kamčatského Bruna. Měla by 
k němu dorazit jedenáctiletá samice Irina ze Zoo 
Brno. 

Chtěl bych poděkovat za finanční investici Sta-
tutárnímu městu Děčín k dokončení úprav cest a zá-
bradlí v okolí expozic Českosaského Švýcarska. Tyto 
úpravy mají pozitivní vliv na tuto krásnou přírodní ob-
last. Důraz na kvalitní materiály a estetické pro-
vedení zajistí, že výsledné úpravy zapadnou do okol-
ní krajiny, což přispěje k celkovému zážitku návštěv-
níků.

Rád bych upřímně poděkoval všem našim spon-
zorům, firmám a příznivcům zoo, kteří nás neustále 
podporují a pomáhají vytvářet jedinečné prostředí 
pro naše zvířata a návštěvníky. Díky vám máme mož-
nost realizovat naše projekty, zlepšovat podmínky 
pro chovaná zvířata a vzdělávat veřejnost o ochraně 
přírody a biodiverzitě.

Roman Řehák
ředitel

director@zoodecin.cz

NÁVŠTĚVNOST: AREÁL ZOO DĚČÍN

dospělí 49.108

děti 35.748

neplatící 12.704

CELKEM 97.560

NÁVŠTĚVNOST: EXPOZICE RAJSKÉ OSTROVY

dospělí 3.707

děti 2.886

neplatící 822

neplatící ze zoo 19.048

CELKEM 26.463

NÁVŠTĚVNOST CELKEM: ZOO DĚČÍN A EXPOZICE RAJSKÉ OSTROVY

dospělí 52.815

děti 38.634

neplatící 32.574

CELKEM 124.023

6

ROK 2024 OČIMA ŘEDITELE



DIRECTOR'S 2024 REPORT

Dear visitors, supporters, and friends of the Děčín 
Zoo,
the first year of my appointment as the director of the 
zoo has truly been filled with challenges and new 
experiences. One of the greatest obstacles we faced 
was a four-month complete closure of the main and 
only access road to our zoo. This situation, caused by 
essential repairs to the sewage system and other utility 
networks, presented us with the challenge of ensuring 
the zoo's supplies while also attracting visitors who 
now had to walk 500 meters uphill.

The decline in visitor numbers would have had a 
serious impact on our financial situation and budget, 
prompting us to act swiftly. In close cooperation with 
the City of Děčín, we came up with the idea of creating 
a Zoo Trail, designed to bring visitors back. The trail 
begins at the viaduct on the Elbe embankment (on Čsl. 
mládeže Street) and leads uphill through Jahn's 
Lookout to the zoo. It is only half a kilometer long and 
features various tasks and stops that enrich the jour-
ney experience.

The Zoo Trail also includes a photo point with the 
famous crested macaque and wooden sculptures of a 
bear and a turtle. These attractions delighted not only 
children but also adults and contributed to the positive 
visitor experience. Thanks to favorable weather and 
the popularity of the Zoo Trail, we managed to maintain 
our visitor numbers, which was a huge relief.

Another important step was the introduction of a 
free ZooBus, supported by the City of Děčín, along with 
a newly built stop at Paradise Islands. This service 
became very popular, especially among mothers with 
children and seniors, and saw peak usage during the 
high season when it was in operation. Thanks to these 
measures, we managed to maintain attendance and 
overcome a difficult year that offered us valuable 
lessons and opportunities for growth.

Last year was also marked by the celebration of the 
zoo's 75th anniversary. We celebrated this significant 
milestone with an extraordinary event called Bear 
Record, held on August 31. Its central theme was an 
attempt to set a new Czech record for the most people 
wearing a T-shirt with a bear in one place. The attempt 
was successful, and the zoo was entered into the 
Czech Book of Records and Curiosities. During the 
event, we also introduced the zoo's new plush mascot 
– the giant bear Bruno – and, of course, there was a 
birthday cake and a proper celebration.

In the coming year, I plan to focus on the mo-
dification and fencing of the South American tapir 
enclosure. In addition, I am planning to modernize the 
aviaries in the Bohemian-Saxon Switzerland Exhibit. 
This modernization will provide better facilities for the 
birds and allow visitors to admire these beautiful 
species in the most natural environment possible.

However, our biggest plan for 2025 is to find a mate 
for our Kamchatka brown bear Bruno. He is expected 
to be joined by Irina, an eleven-year-old female from 
Brno Zoo.

I would like to thank the Statutory City of Děčín for 

its financial investment in completing the upgrades to 
the paths and railings around the Bohemian-Saxon 
Switzerland exhibits. These improvements have a posi-
tive impact on this beautiful natural area. The em-
phasis on high-quality materials and aesthetic design 
ensures that the final adjustments blend harmoni-
ously with the surrounding landscape, enhancing the 
overall visitor experience.

I would like to sincerely thank all our sponsors, 
companies, and zoo supporters who continue to 
support us and help create a unique environment for 
our animals and visitors. Thanks to you, we are able to 
implement our projects, improve conditions for the 
animals in our care, and educate the public about 
nature conservation and biodiversity.

Roman Řehák
Director, Děčín Zoo

director@zoodecin.cz

DAS JAHR 2024 AUS DER SICHT DES DIREKTOR

Liebe Besucherinnen und Besucher, Unterstützer 
und Freunde des Zoologischen Gartens Děčín,

das erste Jahr meiner Ernennung zum Direktor des Zoos 
war für mich wirklich voller Herausforderungen und neuer 
Erfahrungen. Eine der größten Hürden, die wir überwinden 
mussten, war die viermonatige vollständige Sperrung der 
Haupt- und einzigen Zufahrtsstraße zu unserem Zoo. Diese 
Situation, verursacht durch notwendige Reparaturen an der 
Kanalisation und anderen Versorgungsleitungen, stellte uns 
vor die Herausforderung, die Versorgung des Zoos 
sicherzustellen und gleichzeitig Besucher anzulocken, die 
nun 500 Meter bergauf zu Fuß zurücklegen mussten.

Ein Rückgang der Besucherzahlen hätte erhebliche 
Auswirkungen auf unsere finanzielle Lage und unser Budget 
gehabt, weshalb wir schnell handeln mussten. In enger 
Zusammenarbeit mit der Stadt Děčín entstand die Idee des 
Zoo-Pfads, der darauf abzielte, Besucher zurückzugewin-
nen. Der Pfad beginnt am Viadukt an der Elbe-Promenade 
(in der Straße Čsl. mládeže) und führt bergauf über den 
Jahn-Aussichtspunkt bis zum Zoo. Er ist nur einen halben 
Kilometer lang und bietet verschiedene Aufgaben und 
Stationen, die das Erlebnis auf dem Weg bereichern.

Teil des Zoo-Pfads ist auch ein Fotopunkt mit dem 
berühmten Schopfmakaken sowie Holzskulpturen eines 
Bären und einer Schildkröte. Diese Attraktionen erfreuten 
nicht nur Kinder, sondern auch Erwachsene und trugen zu 
einem positiven Besuchserlebnis bei. Dank des günstigen 
Wetters und der Beliebtheit des Zoo-Pfads gelang es uns, 
die Besucherzahlen zu halten – eine große Erleichterung für 
uns.

Ein weiterer wichtiger Schritt war die Einführung eines 
kostenlosen Zoo-Busses, an dem sich die Stadt Děčín 
beteiligte. Dazu wurde auch eine neue Haltestelle bei den 
Paradiesinseln eingerichtet. Dieser Service wurde beson-
ders von Müttern mit Kindern und Senioren geschätzt und 
erreichte seinen Höhepunkt in der Hauptsaison. Dank die-
ser Maßnahmen konnten wir den Rückgang der Besucher-
zahlen verhindern und ein schwieriges Jahr meistern, das 
uns wertvolle Lektionen und Chancen für weiteres Wach-
stum brachte.

Das vergangene Jahr stand zudem im Zeichen des 75. 
Jubiläums unseres Zoos. Dieses bedeutende Jubiläum 
feierten wir mit unseren Besuchern bei einer besonderen 
Veranstaltung namens Bärenrekord, die am 31. August 
stattfand. Ziel war es, einen neuen tschechischen Rekord 

7



aufzustellen – die meisten Menschen mit einem Bären-T-
Shirt an einem Ort. Dieses Vorhaben gelang, und der Zoo 
wurde in das Tschechische Buch der Rekorde und Kuriosi-
täten aufgenommen. Bei der Veranstaltung stellten wir 
auch unser neues Plüschtiermaskottchen vor – den 
riesigen Bä-ren Bruno – und es fehlte nicht an Geburtstag-
storte und einer ordentlichen Feier.

Für das kommende Jahr plane ich die Umgestaltung und 
Einzäunung des Geheges für den Südamerikanischen Tapir. 
Außerdem möchte ich die Volièren in der Ausstellung „Böh-
misch-Sächsische Schweiz“ modernisieren. Diese Moderni-
sierung wird den Vögeln bessere Bedingungen bieten und 
den Besuchern ermöglichen, diese wunderschönen Arten in 
möglichst naturnaher Umgebung zu erleben.

Das größte Vorhaben für das Jahr 2025 ist jedoch die 
Vergesellschaftung unseres Kamtschatkabären Bruno. Er 
soll eine Partnerin erhalten – die elfjährige Bärin Irina aus 
dem Zoo Brünn.

Ich möchte der Statutarstadt Děčín herzlich für ihre 

finanzielle Investition in die Fertigstellung der Wege und 
Geländer rund um die Ausstellung „Böhmisch-Sächsische 
Schweiz“ danken. Diese Maßnahmen wirken sich positiv 
auf dieses schöne Naturgebiet aus. Die Verwendung 
hochwertiger Materialien und die ästhetische Gestaltung 
sorgen dafür, dass sich die Umbauten harmonisch in die 
Umgebung einfügen und das Besuchserlebnis verbessern.

Mein aufrichtiger Dank gilt allen Sponsoren, Unterneh-
men und Unterstützern des Zoos, die uns kontinuierlich be-
gleiten und dazu beitragen, eine einzigartige Umgebung für 
unsere Tiere und Besucher zu schaffen. Dank Ihrer Unter-
stützung können wir unsere Projekte umsetzen, die Lebens-
bedingungen für unsere Tiere verbessern und die Öffent-
lichkeit für den Natur- und Artenschutz sensibilisieren.

Roman Řehák
Direktor des Zoos Děčín

director@zoodecin.cz

čája obojková 

Chauna torquata



mravenečník velký

Myrmecophaga tridactyla



jehla špičatá

Syngnathoides biaculeatus

SEZNAM ZVÍŘAT

10



11

savci (Mammalia) 
stav k 

1.1.2024 
příchod 
Arrival 

odchov 
Birth 

odchod 
Departure 

úhyn 
Death 

stav k 
31.12.2024 

alpaka 1.3   0.1  1.2 
Vicugna pacos       
hu�e stromová 1.2.1 1.0   1.1 1.1.1 
Capromys pilorides RDB=LC      
chápan středoamerický mexický 1.2.1     1.2.1 

Ateles geoffroyi vellerosus 
RDB=EN,CITES 

(II), EU(B)      

jaguarundi 1.0 0.1    1.1 

Herpailurus yagouaroundi 
RDB=LC,CITES (I), 

EU(A)      

jezevec lesní 1.1     1.1 
Meles meles meles RDB=LC      
kapybara 2.3    0.1 2.2 
Hydrochoerus hydrochaeris RDB=LC      

karakal 1.0 0.1    1.1 

Caracal caracal 
ISB; RDB=LC; 

CITES (II); EU (B)      
klokan rudokrký 2.3 1.0 0.1.4 2.0 0.0.1 1.4.3 
Notamacropus rufogriseus RDB=LC      
klokánek králíkovitý 2.1  0.0.2  0.0.2 2.1 

Be�ongia penicillata 
EEP,RDB=CR,CITE

S (I), EU(A) 
     

kočka divoká 0.1     0.1 

Felis silvestris 
CROH=KOH,RDB
=LC, CITES (II), 

EU(A) 
     

kočka rybářská 0.1 1.0  1.1  0.1 

Prionailurus viverrinus 
EEP,ISB,RDB=VU, 
CITES (II), EU(B) 

     

koza šrouborohá 4.6 1.2 1.1 2.0 2.3 2.6 

Capra falconeri heptneri 
EEP,RDB=NT,CITE

S (I), EU (A)      
kozorožec dagestánský 0.3     0.3 

Capra caucasica cylindricornis 
EEP, RDB=EN, 

CITES (II) ), EU(B)      

kozorožec kavkazský  3.5  3.0 1.0 1.1 4.4 

Capra caucasica caucasica 
EEP, RDB=EN, 

CITES (II) ), EU(B) 
     

kusu liščí 1.1 0.1  0.1 0.1 1.0 
Trichosurus vulpecula RDB=LC      
kůň domácí - hucul 0.3     0.3 
Equus caballus       

lemur vari červený 3.1     3.1 

Varecia rubra 
EEP,ISB,RDB=CR,
CITES (I), EU(A)      

liška obecná 1.0     1.0 
Vulpes vulpes RDB=LC      

liška polární 2.2   1.0  1.2 
Vulpes lagopus RDB=LC      
lvíček zlatohlavý 4.3.2  0.4.4 3.2 0.0.1 1.1.5 

Leontopithecus chrysomelas 
EEP,ISB,RDB=EN,
CITES (I), EU(A)      

makak chocholatý 5.4  0.0.2  4.0 1.4.2 

Macaca nigra nigra 
EEP,RDB=CR, 

CITES (II), EU(B)     

 

mangusta žíhaná 1.2     1.2 
Mungos mungo RDB=LC     

 

mara stepní 2.3    1.0 2.2 
Dolicho�s patagonum RDB=NT      

 
      



vlk eurasijský

Canis lupus

CHOVANÁ ZVÍŘATA K 31. 12. 2024 
CENSUS OF ANIMALS BY 31. 12. 2024

Druhů / Species Jedinců / Specimens

bezobratlí (Invertebrates) 11 32

ryby (Pisces) 29 70

obojživelníci (Amphibians) 4 25

plazi (Reptiles) 16 43

ptáci (Birds) 56 152

savci (Mammals) 47 178

CELKEM (Total) 163 500

FINANČNÍ HODNOTA ZVÍŘAT

stav k 1. 1. 2024
477.067,40 Kč

stav k 31. 12. 2024 481.567,40 Kč

FINANČNÍ HODNOTA DEPONOVANÝCH ZVÍŘAT

deponace ze zoo 38.500 Kč 

deponace do zoo 849.500 Kč 

12



13

 
stav k 

1.1.2024 
příchod 
Arrival 

odchov 
Birth 

odchod 
Departure 

úhyn 
Death 

stav k 
31.12.2024 

margay 1.1     1.1 

Leopardus wiedii 
EEP,ISB,RDB=NT,
CITES (I), EU(A) 

    
 

medvěd kamčatský 1.0     1.0 

Ursus arctos beringianus 
EEP, RDB=LC, 

CITES (II), EU(A) 
     

mravenečník velký 1.1     1.1 

Myrmecophaga tridactyla 
EEP,ISB,RDB=VU,
CITES (II), EU (B)    

  

muflon 1.3  3.0  3.1 1.2 
Ovis aries musimon       
norek evropský 1.1     1.1 
Mustela lutreola EEP,RDB=CR     

 

osel domácí 2.2  0.1 1.1  1.2 
Equus asinus       

outloň malý 1.0 0.1    1.1 

Nyc�cebus pygmaeus 
EEP,RDB=EN,CIT

ES (I), EU(A) 
    

 

ovce domácí - kamerunská 4.2 1.0 1.1 5.0 0.1 1.2 
Ovis orientalis aries       

prase divoké 1.2     1.2 
Sus scrofa RDB=LC      

prase visajánské 1.1     1.1 
Sus cebifrons negrinus EEP, RDB=CR      

psoun prériový 3.5.17     3.5.17 
Cynomys ludovicianus RDB=LC      

rosomák 0.1     0.1 
Gulo gulo gulo EEP,RDB=LC     

 

rys ostrovid karpatský 1.1     1.1 

Lynx lynx carpathicus  
ESB,CROH=SOH,
RDB=LC, CITES 

(II), EU(A) 
    

 

sambar skvrnitý 1.4  2.0 0.1 1.0 2.3 
Rusa alfredi ESB, ISB, RDB=EN      

takin indický 2.1    1.0 1.1 

Budorcas taxicolor taxicolor 
EEP, RDB=VU, 

CITES (II), EU (B)      
tamarín žlutoruký 1.1     1.1 

Saguinus midas 
EEP, RDB=LC, 

CITES (II), EU(B)      
tapír jihoamerický 1.0     1.0 

Tapirus terrestris  
EEP,RDB=VU, 

CITES (II), EU(B)      
tur domácí – zebu zakrslý 1.1  0.1   1.2 
Bos indicus       
urzon kanadský 1.1     1.1 
Erethizon dorsatum RDB=LC      

veverka obecná 1.0 0.1    1.1 

Sciurus vulgaris 
CROH=OH,RDB=L

C 
    

 

veverka Prévostova 2.2  4.3.1 3.2  3.3.1 
Callosciurus prevos�i rafflesii  RDB=LC     

 

vikuňa 3.2 1.0  2.0 1.0 1.2 

Vicugna vicugna 
EEP,ISB,RDB=LC,
CITES (I), EU(A)      

vlk eurasijský 1.1     1.1 

Canis lupus lupus 
EEP, CROH=KOH,  

RDB=LC,CITES 
(II), EU(A)      

 

vydra říční 0.2     0.2 

Lutra lutra 
EEP, CROH=SOH, 
RDB=NT, CITES 

(I), EU(A) 
    

 



takin indický

Budorcas taxicolor taxicolor
kachnička mandarínská

Aix galericulata

14



15

ptáci (Aves) 
stav k 

1.1.2024 
příchod 
Arrival 

odchov 
Birth 

odchod 
Departure 

úhyn 
Death 

stav k 
31.12.2024 

ara arakanga 2.1     2.1 

Ara macao 
RDB=LC, CITES 

(I), EU (A) 
     

ara ararauna 1.1     1.1 

Ara ararauna 
RDB=LC,CITES 

(II), EU(B)      

banánovec obecný 2.1  0.1 1.1  1.1 
Musophaga violacea ESB,RDB=LC      
bažant královský 1.3  2.5 2.5  1.3 

Syrma�cus reevesii 
RDB=VU,CITES (II), 

EU (B) 
    

 

bažant obecný 1.2     1.2 
Phasianus colchicus RDB=LC      

bažant stříbrný 1.2  0.1   1.3 
Lophura nycthemera RDB=LC      
berneška bělolící 1.1     1.1 
Branta leucopsis RDB=LC      
berneška havajská 1.1    1.1 0 

Branta sandvicensis 
RDB=NT, CITES 

(I), EU (A)      

berneška rudokrká 3.0     3.0 

Branta ruficollis 
EEP, RDB=VU, 

CITES (II), EU (A)      

berneška tmavá 1.1    0.1 1.0 
Branta bernicla RDB=LC      
čája obojková 1.1  0.2.2 0.1 0.0.2 1.2 
Chauna torquata RDB=LC      
čáp bílý 1.1     1.1 

Ciconia ciconia 
CROH=OH,RDB=L

C      

čáp černý 1.1  0.1 0.1  1.1 

Ciconia nigra 
ESB,CROH=SOH,
RDB=LC, CITES 

(II), EU(A) 
     

eklektus různobarvý 0 1.0    1.0 

Eclectus roratus 
RDB=LC, CITES 

(II), EU(B) 
     

hoko proměnlivý 1.0   1.0  0 

Crax rubra 
RDB=VU, CITES 

(III), EU (C )      

holub chocholatý 1.3  0.0.2  0.0.1 1.3.1 
Ocyphaps lophotes RDB=LC      
hrdlička senegalská 0.0.1     0.0.1 
Spilopelia senegalensis RDB=LC      
husa kuří    2.1   1.0  1.1 
Cereopsis novaehollandiae RDB=LC      
jeřáb mandžuský 1.1     1.1 

Grus japonensis 
EEP,ISB,RDB=VU,
CITES (I), EU(A)      

jeřáb panenský 1.1  1.1 0.1  2.1 

Anthropoides virgo 
RDB=LC, CITES 

(II), EU(B)      

kachnička mandarínská 2.7    0.2 2.5 
Aix galericulata RDB=LC      
kakadu brýlový 2.0     2.0 

Cacatua ophthalmica 
RDB=VU, CITES 

(II), EU(B)      

kalous ušatý 0 1.2    1.2 

Asio otus 
RDB=LC, CITES 

(II), EU(A)      

káně lesní 0.0.3    0.0.1 0.0.2 

Buteo buteo 
RDB=LC, CITES 

(II), EU(A)      

korela chocholatá 1.1  1.2   2.3 
Nymphicus hollandicus RDB=LC      
       



16

 
stav k 

1.1.2024 
příchod 
Arrival 

odchov 
Birth 

odchod 
Departure 

úhyn 
Death 

stav k 
31.12.2024 

koroptev polní 1.1     1.1 

Perdix perdix 
CROH=OH, 

RDB=LC      

korunáč Sclaterův 1.1     1.1 

Goura sclaterii 
EEP,RDB=NT, 

CITES (II), EU(B)      

krkavec velký 1.1 0.2  0.1 0.1 1.1 

Corvus corax 
CROH=OH,RDB=L

C 
     

křepelka korunkatá 1.1     1.1 
Rollulus rouloul RDB=VU      
kvakoš noční 1.1.2  0.2   1.3.2 

Nyc�corax nyc�corax 
CROH=SOH,RDB=

LC 
     

labuť  koskoroba 1.1     1.1 

Coscoroba coscoroba 
RDB=LC, CITES 

(II), EU(B) 
     

leskoptev tříbarvá 2.0 1.2  1.0 0.1 2.1 
Lamprotornis superbus RDB=LC      
lžičák pestrý 1.1     1.1 

Spatula clypeata 
RDB=LC, 

CROH=SOH 
     

majna Rothschildova 1.1     1.1 

Leucopsar rothschildi 
EEP,RDB=CR,CITE

S (I), EU (A) 
     

nandu pampový 1.1.2     1.1.2 

Rhea americana 
RDB=NT, CITES 

(II), EU(B)      

papoušek vlnkovaný 5.5  0.0.13   5.5.13 
Melopsi�acus undulatus RDB=LC      

pásovník dlouhoocasý 1.1  0.0.2   1.1.2 
Poephila acu�cauda RDB=LC      

páv korunkatý 2.3   0.1  2.2 

Pavo cristatus 
RDB=LC, CITES 

(III), EU (C)      

polák malý 0.1     0.1 

Aythya nyroca 
RDB=NT, EU(A), 

CROH=KOH      

poštolka obecná 0.1    0.1 0 

Falco �nnunculus 
RDB=LC, CITES 

(II), EU(A)      

puš�k bělavý středoevropský 1.0     1.0 

Strix uralensis macroura 
EEP,CROH=KOH,
RDB=LC, CITES 

(II), EU(A) 
     

puš�k bradatý 1.3   0.1 0.1 1.1 

Strix nebulosa lapponica 
RDB=LC, CITES 

(II), EU (A) 
     

puš�k brýlatý 0 1.1    1.1 

Pulsatrix perspicillata 
RDB=LC, CITES 

(II), EU (B) 
     

puš�k obecný 1.1.2  0.0.4 0.0.3 0.0.1 1.1.2 

Strix aluco 
RDB=LC, CITES 

(II), EU(A)      

rajka královská  0.1     0.1 

Cicinnurus regius 
EEP,RDB=LC,CITE

S (II), EU (B) 
     

rajka spiráloocasá 1.0     1.0 

Cicinnurus magnificus 
RDB=LC,CITES 

(II), EU (B)      

raroh velký 1.1    0.1 1.0 

Falco cherrug 
CROH=KOH,RDB
=EN, CITES (II), 

EU (A) 
     

satyr Temminckův  0 0.0.3    0.0.3 
Tragopan temminckii RDB=LC      

sokol stěhovavý 1.1     1.1 

Falco peregrinus 
CROH=KOH,RDB
=LC, CITES (I), EU 

(A) 
     

       



puštík brýlatý

Pulsatrix perspicillata



18

 
stav k 

1.1.2024 
příchod 
Arrival 

odchov 
Birth 

odchod 
Departure 

úhyn 
Death 

stav k 
31.12.2024 

sova pálená 1.1     1.1 

Tyto alba 
CROH=SOH,RDB=

LC, CITES (II), 
EU(A) 

     

sovice krahujová 1.1     1.1 

Surnia ulula 
RDB=LC, CITES 

(II), EU(A) 
     

sovice sněžní 1.1 1.0   1.0 1.1 

Bubo scandiacus 
EEP, RDB=VU, 

CITES (II), EU(A) 
     

sýc rousný 1.1 0.1  0.1 1.0 0.1 

Aegolius funereus 
CROH=SOH,RDB=
LC, CITES (II), EU 

(A) 

     

sýček obecný 2.1.1  1.1 1.0 1.0.1 1.2 

Athene noctua 
CROH=SOH,RDB=
LC, CITES (II), EU 

(A) 

     

šáma bělořitá 1.0     1.0 
Ki�acincla malabarica  EEP, RDB=LC      
špaček čínský 2.2     2.2 
Sturnus sinensis RDB=LC      
toko Deckenův  0 1.1    1.1 
Tockus Deckeni  EEP, RDB=LC      

včelojed lesní 0.0.2     0.0.2 

Pernis apivorus 
CROH=SOH,RDB=

LC, CITES (II), 
EU(A) 

     

výr velký 1.1.3  1.0.1  0.0.2 2.1.2 

Bubo bubo 
CROH=OH,RDB=L
C, CITES (II), EU 

(A) 
     

výr virginský 2.1   1.0  1.1 

Bubo virginianus 
RDB=LC, CITES 

(II), EU (B) 
     

zrzohlávka rudozobá  3.3     3.3 

Ne�a rufina 
CROH=SOH 

RDB=LC      

       
       

plazi (Rep�lia) 
 

stav k 
1.1.2024 

příchod 
Arrival 

odchov 
Birth 

odchod 
Departure 

úhyn 
Death 

stav k 
31.12.2024 

agama kočinčinská 4.2    1.1 3.1 

Physignathus cocincinus 
RDB=VU, CITES 

(II), EU (D)      
agama límcová 1.0     1.0 
Chlamydosaurus kingii RDB=LC      
agama pobřežní 0 0.0.3    0.0.3 
Leiolepis gu�ata       
anolis jeskynní 2.1 0.1   1.1 1.1 
Anolis bartschi RDB=LC      
anolis vousatý 1.1.3     1.1.3 

Anolis barbatus 
RDB=NT; CITES 

(III); EU (C)      

gekon obrovský 1.0     1.0 

Gekko gecko 
RDB=LC, CITES 

(II), EU (B)      
hroznýšovec kubánský 2.0     2.0 

Chilabothrus angulifer 
ESB,RDB=LC, 

CITES (II), EU (B)     

 

krajta královská 0.0.2     0.0.2 

Python regius 
RDB=NT, CITES 

(II), EU (B)      
leguán kubánský 1.1     1.1 

Cyclura nubila nubila 
RDB=VU,CITES 

(I), EU(A) 
    

 

trnoještěr kozí 0 1.2    1.2 
Acanthosaura capra RDB=NT      
       



19

 
stav k 

1.1.2024 
příchod 
Arrival 

odchov 
Birth 

odchod 
Departure 

úhyn 
Death 

stav k 
31.12.2024 

užovka červená 0.3     0.3 
Pantherophis gu�atus RDB=LC      

varan skvrnitý 0.1     0.1 

Varanus salvator 
RDB=LC, CITES 

(II), EU (B)      
zmije obecná 1.1 0.0.1   1.1.1 0 

Vipera berus 
RDB=LC, 

CROH=KOH 
     

kajmanka supí 0.0.2     0.0.2 

Macrochelys temminckii 
RDB=VU; CITES 

(III); EU (C)      
želva annámská 2.0     2.0 

Mauremys annamensis 
EEP, RDB=CR, 

CITES (I), EU (A)      

želva hybrid ž. Oldhamovy x ž. pentličkové 0.0.1     0.0.1 
Cyclemys sp. (C. oldhamii x C. pulchristriata)       
želva pentličková 0.0.4     0.0.4 

Cyclemys pulchristriata 
RDB=EN; CITES 

(II); EU (B)      
želva podlouhlá 1.0.5     1.0.5 

Indotestudo elongata 
RDB=CR; CITES 

(II); EU(B)      
       

obojživelníci (Amphibia) 
 

stav k 
1.1.2024 

příchod 
Arrival 

odchov 
Birth 

odchod 
Departure 

úhyn 
Death 

stav k 
31.12.2024 

létavka obecná 0.0.10 0.0.10    0.0.20 
Polypedates leucomystax RDB=LC  

    

mlok skvrnitý 0.0.2  
   0.0.2 

Salamandra salamandra 
CROH=SOH,RDB=

VU 
     

ropucha obecná 5.5     5.5 

Bufo bufo 
CROH=OH,RDB=L

C      

skokan hnědý 0.0.3     0.0.3 
Rana temporaria RDB=LC      
       
       

paryby (Chondrithyes)  

stav k 
1.1.2024 

příchod 
Arrival 

odchov 
Birth 

odchod 
Departure 

úhyn 
Death 

stav k 
31.12.2024 

trnucha skvrnitá 0.1  
   0.1 

Potamotrygon motoro 
   

    

       
       

ryby (Pisces) 
 

stav k 
1.1.2024 

příchod 
Arrival 

odchov 
Birth 

odchod 
Departure 

úhyn 
Death 

stav k 
31.12.2024 

bodlok Desjardinův 1     1 
Zebrasoma desjardinii       
bodlok fialový 1     1 
Zebrasoma xanthurum       
bodlok pestrý 2 2    4 
Paracanthurus hepatus   

    

bodlok plachtonoš 1     1 
Zebrasoma veliferum       
bodlok půvabný 0 1    1 
Naso elegans       
bodlok rudomořský 1     1 
Acanthurus sohal   

    

bodlok žlutoploutvý 1     1 
Acanthurus xanthopterus       
bodlok žlutý 1     1 
Zebrasoma flavescens       
       



20

 
stav k 

1.1.2024 
příchod 
Arrival 

odchov 
Birth 

odchod 
Departure 

úhyn 
Death 

stav k 
31.12.2024 

bradáč šupinoploutvý 9 10   13 6 
Pseudanthias squamipinis       
čtverzubec běloskvrnný 0 1    1 
Arothron hispidus       
havýš žlutohnědý 0 1   1 0 
Ostracion cubicus       
hlaváč červánkový 0 2   2 0 
Amblyeleotris aurora       
hlaváč modropásý 1    1 0 
Valenciennea strigata        

hlaváčovec velkolepý  0 2   1 1 
Nemateleotris magnifica       
hranobřich drobnokropenatý 1    1 0 
Canthigaster compressa       

jehla pruhovaná 0 1   1 0 
Doryrhamphus dactyliophorus       
ježík hnědý 1     1 
Diodon holocanthus       
klaun Clarkův 0 2   1 1 
Amphiprion clarkii       
klaun očkatý 6 6   3 9 
Amphiprion ocellaris       
klaun ostnitý 2     2 
Premnas biaculeatus       
klaun tmavý 1     1 
Amphiprion melanopus       
klipka hrotcová 2 2   4 0 
Heniochus acuminatus       
klipka poloměsíčitá 1     1 
Chaetodon lunula       
klipka žlutá 1    1 0 
Forcipiger flavissimus       

komorník černoocasý 2    1 1 
Dascyllus melanurus       
koníček vzpřímený 6    6 0 
Hippocampus erectus       

králíčkovec vznešený 1     1 
Siganus magnificus       
parmovec příčnopruhý 1     1 
Sphaeamia nematoptera       
parmovec skvělý 2     2 
Pterapogon kauderni       

perutýn ohnivý 0 1   1 0 
Pterois volitans       
perutýn paprsčitý 0 1   1 0 
Pterois radiata       

ploskozubec Quoyův 1    1 0 
Scarus quoyi       
pomčík dvoutrnný 1     1 
Centropyge bispinosa       

pomčík Eiblův 0 1    1 
Centropyge eibli       
pomčík modrožlutý 0 1    1 
Centropyge bicolor       

pomčík trnonoš 0 1    1 
Centropyge acanthops       
sapín zelený 15    14 1 
Chromis viridis       
sapínek Rollandův 0 4    4 
Chrysiptera rollandi       

sapínek zlatoocasý 1 4    5 
Chrysiptera parasema       



hranobřich drobnokropenatý

Canthigaster compressa



 
stav k 

1.1.2024 
příchod 
Arrival 

odchov 
Birth 

odchod 
Departure 

úhyn 
Death 

stav k 
31.12.2024 

sapínek žlutomodrý 4     4 
Chrysiptera hemicyanea       
zobec obecný 1 1   1 1 
Chelmon rostratus       
       

 
 

     

bezobratlí (Invertebrata)  

stav k 
1.1.2024 

příchod 
Arrival 

odchov 
Birth 

odchod 
Departure 

úhyn 
Death 

stav k 
31.12.2024 

bičovec tyčkovitý 7  23   30 
Euphrynichus bacillifer       
hvězdice Guildingova 1     1 
Linckia guildingi       
hvězdice Linckova 0 1    1 
Protoreaster linckii       
hvězdice vzácná 1     1 
Echinaster sepositus       

       
       

 
stav k 

1.1.2024 
příchod 
Arrival 

odchov 
Birth 

odchod 
Departure 

úhyn 
Death 

stav k 
31.12.2024 

ježovka diadémová 3     3 
Diadema setosum       
ježovka křehká 0 2   2 0 
Tripneusteus gra�lla        
ježovka kulovitá  1    1 0 
Mespilia globulus       
krab 10    6 4 
Clibanarius vi�atus   

    

krab Gibbesův 1    1 0 
Percnon gibbesi       
krevetka pruhovaná 3 3   3 3 
Lysmata amboinensis       
krevetka šarlatová 2    2 0 
Lysmata debelius        

mnohonožka 0 3   2 1 
Thyropygus allevatus       

sklípkan bělopýřitý 0.1    0.1 0 

Brachypelma albopilosum 
RDB=LC, CITES 

(II), EU (B) 
     

sklípkan Emiliin 0.0.2     0.0.2 

Brachypelma emilia 
RDB=LC, CITES 

(II), EU (B)      

š�r 0 3    3 
Heterometrus silenus       
       

22



liška polární

Vulpes lagopus



Druhy zvířat zapsaných v Evropských ex-situ programech (EEP)/
European ex-situ programmes (EEP)

druhy/species............... 33
jedinci/specimens......... 91

3,0 Berneška rudokrká (Branta ruficollis)
1,1 Jeřáb mandžuský (Grus japonensis)
2,1 Klokánek králíkovitý (Bettongia penicillata)
1,1 Kočka rybářská (Prionailurus viverrinus)
1,1 Korunáč Sclaterův (Goura sclaterii)
2,6 Koza šrouborohá (Capra falconeri heptneri)
0,3 Kozorožec dagestánský (Capra caucasica cylindricornis)
4,4 Kozorožec kavkazský (Capra caucasica)
3,1 Lemur vari červený (Varecia rubra)
1,1,5 Lvíček zlatohlavý (Leontopithecus chrysomelas)
1,1 Majna Rothschildova (Leucopsar rothschildi)
1,4,2 Makak chocholatý (Macaca nigra nigra)
1,1 Margay (Leopardus wiedii)
1,0 Medvěd kamčatský (Ursus arctos beringianus)
1,1 Mravenečník velký (Myrmecophaga tridactyla)
1,1 Norek evropský (Mustela lutreola)
1,1 Outloň malý (Nycticebus pygmaeus)
1,1 Prase visajánské (Sus cebifrons negrinus)
1,0 Puštík bělavý středoevropský (Strix uralensis macroura)
0,1 Rajka královská (Cicinnurus regius)
0,1 Rosomák (Gulo gulo gulo)
1,1 Rys ostrovid karpatský (Lynx lynx carpathicus)
2,3 Sambar skvrnitý (Rusa alfredi)
1,1 Sovice sněžní (Bubo scandiacus)
1,0 Šáma bělořitá (Kittacincla malabarica)
1,1 Takin indický (Budorcas taxicolor taxicolor)
1,1 Tamarín žlutoruký (Saguinus midas)
1,0 Tapír jihoamerický (Tapirus terrestris)
1,1 Toko Deckenův (Tockus deckeni)
1,2 Vikuňa (Vicugna vicugna)
1,1 Vlk eurasijský (Canis lupus lupus)
0,2 Vydra říční (Lutra lutra)
2,0 Želva annámská (Mauremys annamensis)

Druhy zvířat zapsaných v evropských plemenných knihách (ESB)/
European studbook animals (ESB)

druhy/species............... 3
jedinci/specimens......... 6

1,1 Banánovec obecný (Musophaga violacea)
1,1 Čáp černý (Ciconia nigra)
2,0 Hroznýšovec kubánský (Chilabothrus angulifer)

Druhy zvířat zapsaných v mezinárodních plemenných knihách 
(ISB)/
International studbook animals (ISB)

druhy/species............... 9
jedinci/specimens.......... 29

1,1 Jeřáb mandžuský (Grus japonensis)
1,1 Karakal (Caracal caracal)
1,1 Kočka rybářská (Prionailurus viverrinus)
3,1 Lemur vari červený (Varecia rubra)
1,1,5 Lvíček zlatohlavý (Leontopithecus chrysomelas)
1,1 Margay (Leopardus wiedii)
1,1 Mravenečník velký (Myrmecophaga tridactyla)
2,3 Sambar skvrnitý (Rusa alfredi)
1,2 Vikuňa (Vicugna vicugna)

Druhy zvířat zapsaných v Červeném seznamu IUCN/
Red Data Book of IUCN

druhy/species............... 119
jedinci/specimens.......... 399

3,1 Agama kočinčinská (Physignathus cocincinus)
1,0 Agama límcová (Chlamydosaurus kingii)
1,1 Anolis jeskynní (Anolis bartschi)
1,1,3 Anolis vousatý (Anolis barbatus)
2,1 Ara arakanga (Ara macao)
1,1 Ara ararauna (Ara ararauna)
1,3 Bažant královský (Syrmaticus reevesii)
1,2 Bažant obecný (Phasianus colchicus)
1,3 Bažant stříbrný (Lophura nycthemera)
1,1 Banánovec obecný (Musophaga violacea)
1,1 Berneška bělolící (Branta leucopsis)
3,0 Berneška rudokrká (Branta ruficollis)
1,0 Berneška tmavá (Branta bernicla)
1,2 Čája obojková (Chauna torquata)
1,1 Čáp bílý (Ciconia ciconia)

1,1 Čáp černý (Ciconia nigra)
1,0 Eklektus různobarvý (Eclectus roratus)
1,0 Gekon obrovský (Gekko gecko)
1,3,1 Holub chocholatý (Ocyphaps lophotes)
0,0,1 Hrdlička senegalská (Spilopelia senegalensis)
1,1 Husa kuří (Cereopsis novaehollandiae)
2,0 Hroznýšovec kubánský (Chilabothrus angulifer)
1,1,1 Hutie stromová (Capromys pilorides)
1,2,1 Chápan středoamerický mexický (Ateles geoffroyi vellerosus)
1,1 Jaguarundi (Herpailurus yagouaroundi)
1,1 Jeřáb mandžuský (Grus japonensis)
2,1 Jeřáb panenský (Anthropoides virgo)
1,1 Jezevec lesní (Meles meles meles)
1,1 Karakal (Caracal caracal)
2,5 Kachnička mandarínská (Aix galericulata)
0,0,2 Kajmanka supí (Macrochelys temminckii)
1,2 Kalous ušatý (Asio otus)
2,0 Kakadu brýlový (Cacatua ophthalmica)
0,0,2 Káně lesní (Buteo buteo)
2,2 Kapybara (Hydrochoerus hydrochaeris)
1,4,3 Klokan rudokrký (Notamacropus rufogriseus)
2,1 Klokánek králíkovitý (Bettongia penicillata)
0,1 Kočka divoká (Felis silvestris)
1,1 Kočka rybářská (Prionailurus viverrinus)
2,3 Korela chocholatá (Nymphicus hollandicus)
1,1 Koroptev polní (Perdix perdix)
1,1 Korunáč Sclaterův (Goura sclaterii)
2,6 Koza šrouborohá (Capra falconeri heptneri)
0,3 Kozorožec dagestánský (Capra caucasica cylindricornis)
4,4 Kozorožec kavkazský (Capra caucasica)
0,0,2 Krajta královská (Python regius)
1,1 Krkavec velký (Corvus corax)
1,1 Křepelka korunkatá (Rollulus rouloul)
1,0 Kusu liščí (Trichosurus vulpecula)
1,3,2 Kvakoš noční (Nycticorax nycticorax)
1,1 Labuť koskoroba (Coscoroba coscoroba)
1,1 Leguán kubánský (Cyclura nubila nubila)
3,1 Lemur vari červený (Varecia rubra)
2,1 Leskoptev tříbarvá (Lamprotornis superbus)
0,0,20 Létavka obecná (Polypedates leucomystax)
1,0 Liška obecná (Vulpes vulpes)
1,2 Liška polární (Vulpes lagopus)
1,1,5 Lvíček zlatohlavý (Leontopithecus chrysomelas)
1,1 Lžičák pestrý (Spatula clypeata)
1,1 Majna Rothschildova (Leucopsar rothschildi)
1,4,2 Makak chocholatý (Macaca nigra nigra)
1,2 Mangusta žíhaná (Mungos mungo)
2,2 Mara stepní (Dolichotis patagonum)
1,1 Margay (Leopardus wiedii)
1,0 Medvěd kamčatský (Ursus arctos beringianus)
0,0,2 Mlok skvrnitý (Salamandra salamandra)
1,1 Mravenečník velký (Myrmecophaga tridactyla)
1,1,2 Nandu pampový (Rhea americana)
1,1 Norek evropský (Mustela lutreola)
1,1 Outloň malý (Nycticebus pygmaeus)
1,1,2 Pásovník dlouhoocasý (Poephila acuticauda)
5,5,13 Papoušek vlnkovaný (Melopsittacus undulatus)
2,2 Páv korunkatý (Pavo cristatus)
0,1 Polák malý (Aythya nyroca)
1,2 Prase divoké (Sus scrofa)
1,1 Prase visajánské (Sus cebifrons negrinus)
3,5,17 Psoun prériový (Cynomys ludovicianus)
1,0 Puštík bělavý středoevropský (Strix uralensis macroura)
1,1 Puštík bradatý (Strix nebulosa lapponica)
1,1 Puštík brýlatý (Pulsatrix perspicillata)
1,1,2 Puštík obecný (Strix aluco)
0,1 Rajka královská (Cicinnurus regius)
1,0 Rajka spiráloocasá (Cicinnurus magnificus)
1,0 Raroh velký (Falco cherrug)
5,5 Ropucha obecná (Bufo bufo)
0,1 Rosomák (Gulo gulo gulo)
1,1 Rys ostrovid karpatský (Lynx lynx carpathicus)
2,3 Sambar skvrnitý (Rusa alfredi)
0,0,3 Satyr Temminckův (Tragopan temminckii)
0,0,2 Sklípkan Emiliin (Brachypelma emilia)
0,0,3 Skokan hnědý (Rana temporaria)
1,1 Sokol stěhovavý (Falco peregrinus)
1,1 Sova pálená (Tyto alba)
1,1 Sovice krahujová (Surnia ulula)
1,1 Sovice sněžní (Bubo scandiacus)
0,1 Sýc rousný (Aegolius funereus)
1,2 Sýček obecný (Athene noctua)
1,0 Šáma bělořitá (Kittacincla malabarica)
2,2 Špaček čínský (Sturnus sinensis)
1,1 Takin indický (Budorcas taxicolor taxicolor)
1,1 Tamarín žlutoruký (Saguinus midas)
1,0 Tapír jihoamerický (Tapirus terrestris)
1,1 Toko Deckenův (Tockus deckeni)

24



25

1,2 Trnoještěr kozí (Acanthosaura capra)
1,1 Urzon kanadský (Erethizon dorsatum)
0,3 Užovka červená (Pantherophis guttatus)
0,1 Varan skvrnitý (Varanus salvator)
0,0,2 Včelojed lesní (Pernis apivorus)
1,1 Veverka obecná (Sciurus vulgaris)
3,3,1 Veverka Prévostova (Callosciurus prevostii rafflesii)
1,2 Vikuňa (Vicugna vicugna)
1,1 Vlk eurasijský (Canis lupus lupus)
0,2 Vydra říční (Lutra lutra)
2,1,2 Výr velký (Bubo bubo)
1,1 Výr virginský (Bubo virginianus)
3,3 Zrzohlávka rudozobá (Netta rufina)
2,0 Želva annámská (Mauremys annamensis)
0,0,4 Želva pentličková (Cyclemys pulchristriata)
1,0,5 Želva podlouhlá (Indotestudo elongata)

Ohrožené druhy fauny ČR/Native fauna endangered species

druhy/species............... 23
jedinci/specimens.......... 61

1,1 Čáp bílý (Ciconia ciconia)
1,1 Čáp černý (Ciconia nigra)
0,1 Kočka divoká (Felis silvestris)
1,1 Koroptev polní (Perdix perdix)
1,3,2 Kvakoš noční (Nycticorax nycticorax)

1,1 Krkavec velký (Corvus corax)
1,1 Lžičák pestrý (Spatula clypeata)
0,0,2 Mlok skvrnitý (Salamandra salamandra)
0,1 Polák malý (Aythya nyroca)
1,0 Puštík bělavý středoevropský (Strix uralensis macroura)
1,0 Raroh velký (Falco cherrug)
5,5 Ropucha obecná (Bufo bufo)
1,1 Rys ostrovid karpatský (Lynx lynx carpathicus)
1,1 Sokol stěhovavý (Falco peregrinus)
1,1 Sova pálená (Tyto alba)
0,1 Sýc rousný (Aegolius funereus)
1,2 Sýček obecný (Athene noctua)
0,0,2 Včelojed lesní (Pernis apivorus)
1,1 Veverka obecná (Sciurus vulgaris)
1,1 Vlk eurasijský (Canis lupus lupus)
2,1,2 Výr velký (Bubo bubo)
0,2 Vydra říční (Lutra lutra)
3,3 Zrzohlávka rudozobá (Netta rufina)

Mgr. Tomáš Rus
evidence zvířat

vyuka@zoodecin.cz

vikuňa
Vicugna vicugna



Rok 2024 byl z hlediska chovatelského poměrně 
klidným ale i relativně úspěšným rokem. Vylíhlo a na-
rodilo se přes šedesát mláďat a mnoha odchovů 
jsme se dočkali i od velmi ohrožených druhů, zařaze-
ných do evropských záchranných programů. U někte-
rých druhů jsme se ale potýkali i s chovatelskými ne-
úspěchy. Jak úspěchy, tak nezdary zmíním níže u jed-
notlivých skupin zvířat.

Druhová skladba zvířat zůstala v roce 2024 takř-
ka nezměněna, přibylo několik druhů ptáků, plazů a 
r yb. Nebyla otevřena žádná nová expozice, spíše 
jsme se věnovali opravám stávajících expozic a výbě-
hů, z nichž některé již volají po větších rekonstruk-
cích. 

K samci karakala (Caracal caracal) jsme hned na 
začátku roku dovezli od soukromého chovatele sami-
ci. Zvířata jsme nejprve nechali několik týdnů oddě-
lená s možností pouze vizuálního kontaktu, aby si na 
sebe zvykla a pak jsme je tepr ve začali postupně 
spojovat. Obávali jsme se totiž, aby o hodně větší ko-
cour nebyl k samici agresivní. Spojení však dopadlo 
velmi dobře, zvířata se sžila bez větších problémů, a 
kromě doby krmení tak tedy spolu mohou v expozici 
trávit všechen čas. U samice jsme však museli řešit 
v březnu závažné zdravotní potíže způsobené ob-
strukcí střev. Kočka přestala přijímat potravu, zvra-
cela a musela podstoupit akutní chirurgický zákrok. 
Bližší informace se dozvíte v samostatném článku 
veterinární lékařky. 

V březnu odešel do maďarského RepZOOtic Ani-
mal Center samec lišky polární (Vulpes lagopus), tak-
že nám zůstaly v chovu dvě samičky původem z Ně-
mecka a k nim nepříbuzný samec ze Zoo Brno. Dou-
fáme, že se v roce 2025 dočkáme prvního odchovu 
této krásné psovité šelmy.

V květnu jsme ze Zoo Brno dovezli starší, dva-
náctiletou samici jaguarundi (Herpailurus yagoua-
roundi), kterou jsme dopárovali našeho samce. U sa-
mice se v průběhu roku však začaly projevovat zdra-
votní problémy a výsledky odběru krve prokázaly pro-
blémy s játry a ledvinami. Zvíře je zatím vitální a jeho 
zdravotní potíže nejsou příliš závažné, pokud ale 
dojde ke zhoršení stavu, budeme nuceni zvíře utratit.

Na konci roku, v prosinci přišel k naší desetileté 
samici kočky rybářské (Prionailurus viverrinus) deví-
timěsíční samec ze Zoo Toruň. Vzhledem k velkému 
věkovému rozdílu nepředpokládáme, že bychom se 
od tohoto páru dočkali koťat, pár se však sžil velmi 

dobře a proto uvidíme, co přinesou následující měsí-
ce.

Koťat jsme se nedočkali ani od rysů karpatských 
(Lynx lynx carphaticus), u samce zřejmě stále působí 
antikoncepční čip, který byl zvířeti aplikován v roce 
2022 – tedy v roce, kdy jsme neobdrželi povolení ko-
ordinátorky EEP množit. Na přelomu roku jsme však 
pozorovali pokusy o páření, takže se snad dočkáme 
mláďat letos. 

Množit jsme na příkaz koordinátorky EEP nemohli 
v roce 2024 norky evropské (Mustela lutreola), proto 
zvířata zůstala oddělena a čekáme na rozhodnutí pro 
letošní rok.

Narození dvou samiček jsme se dočkali ve sku-
pině makaků chocholatých (Macaca nigra). Ta druhá 
se narodila 31. prosince a byla tak posledním mládě-
tem roku 2024. V létě jsme museli utratit dvouletého 
samce, který si ve venkovním výběhu způsobil kom-
plikovanou zlomeninu pravé zadní končetiny na jed-
né z prolézaček.

V únoru přišla nová samička outloně malého (Xan-
thonycticebus pygmaeus) z francouzského Lille. Ex-
pozice pro tento druh na Rajských ostrovech prošla 
rekonstrukcí a byla pomocí elektrického ohradníku 
rozdělena na dvě poloviny, které obývají zvířata oddě-
leně a přístup k sobě budou mít umožněn pouze v ob-
dobí páření. Tohle opatření je reakcí na masivní po-
kousání předešlé samice samcem. Tato nemilá udá-
lost byla zřejmě způsobena více faktory – samice mě-
la zdravotní problémy a podle výsledků DNA ze srsti 
zvířete se pravděpodobně dokonce i jednalo o zvíře ji-
ného druhu, které bylo špatně určeno, ale přesto ne-
chceme riskovat další napadení. Čekáme proto na 
vyhodnocení zvukových záznamů hlasových projevů, 
které pro potřeby výzkumu akustického monitoringu 
říje samiček outloňů pořizoval tým RNDr. Ireny 
Schneiderové, Ph.D. z Přírodovědecké fakulty UK, 
abychom věděli, kdy přesně a v jak dlouhém cyklu do-
chází u samice k říji a v tom období budeme samce k 
samici pouštět.

U ostatních druhů primátů k žádným významným 
změnám nedošlo.

U lam vikuní (Vicugna vicugna) došlo k výměně 
samců – v lednu odešel ten původní, který začal pro-
jevovat ke zbytku stáda výraznou agresi, a proto jsme 

ŠELMY
PRIMÁTI

26

ROK 2024 OČIMA VRCHNÍHO CHOVATELE

KOPYTNÍCI



požádali o jeho přemístění. Nový domov nalezl v bel-
gickém Plackendealu. A v prosinci přišel, po delším 
otálení, způsobeném situací s nákazou bluetongue v 
Evropě, nový samec z Berlína. Na podzim také ode-
šel roční samec, kterého jsme se souhlasem koordi-
nátora EEP deponovali soukromému chovateli.

U velmi vzácného druhu jelenovitých – sambarů 
skvrnitých (Rusa alfredi) se narodili dva samci, od-
chovat se však podařilo jen jednoho, jednoho jsme 
byli nuceni utratit již den po porodu z důvodu fraktury 
zadní končetiny. Na konci léta odešla mladá samička 
do Zoo Wroclaw.

Uhynul starý chovný samec kozy šrouborohé (Ca-
pra falconeri heptneri), na jaře přišel z Tierparku Ber-
lín nový, pětiletý samec. Narodila se čtyři mláďata, 
odchovat se povedlo dvě samičky. V současné době 
tak máme skupinu dvou samců a šesti samic. Vzhle-
dem k tomu, že je nový samec ke všem samicím ne-
příbuzný, lze předpokládat, že v dalších letech by-
chom se mohli dočkat u tohoto druhu odchovů ve vět-
ší míře.

U kozorožců kavkazských (Capra caucasica) jsme 
odchovali dva samečky. S kozorožci se pojí také nej-
vzdálenější transpor t roku 2024, tříletý samec od-
cestoval na začátku léta do Gruzie, do Zoo Tbilisi. 
Tento transport mimo EU (navíc CITES druhu) byl po-
měrně administrativně náročný a byl cennou zku-
šeností pro případné další transpor ty mimo Evrop-
skou unii.

U koz šrouborohých i kozorožců kavkazských 
jsme nuceni řešit minimálně dvakrát ročně výrazné 
přerůstání paznehtů, které má příčinu jak v genetic-
kém základu, tak i v ne úplně vhodném povrchu výbě-
hů. To znamená, že je nutné všechna zvířata ve sku-
pině přispat a kopytními nůžkami a noži jim paznehty 
upravit, aby nedocházelo k deformacím. Což je sice 
časově poměrně náročné, ale anestezii zároveň vyu-
žíváme jako vhodnou příležitost k podání injekčního 
odčervení, či k vakcinaci Covexinem, kterým vakci-
nujeme všechna zvířata v zoo, citlivá na klostridiové 
infekce.

Těsně před koncem roku uhynul na multiorgánové 
selhání samec takina indického (Budorcas taxico-
lor). Samice je zřejmě březí, takže zatím nového sam-
ce nepoptáváme a čekáme na porod, aby nové zvíře 
samici příliš nestresovalo. 

Dařilo se nám i u domácích kopytníků, narodila se 
jalovička zebu zakrslého (Bos taurus indicus), klis-
nička osla domácího (Equus asinus) a dvě kamerun-
ské ovce (Ovis aries). V dubnu odešla roční samička 
lamy alpaky (Vicugna vicigna f. pacos) do Zoo Hlu-
boká. 

U klokanů rudokrkých (Notamacropus rufogri-

seus) jsme vyměnili samce, potomka jedné z našich 
samic, za nepříbuzného samce od soukromého 
chovatele. Narodila se – respektive z vaků samic 
vylezla 4 mláďata, jedno bylo utraceno kvůli zlo-
menině nohy, jedno mládě jsme nalezli mr tvé ve 
vnitřní ubikaci, zbylá dvě se podařilo odchovat do 
dospělosti.

U klokánků králíkovitých (Bettongia penicillata) 
jsme odchovali také dvě mláďata. 

Velmi se dařilo ve skupině veverek Prévostových 
(Callosciurus prevostii). Od našeho páru jsme od-
chovali celkem osm mláďat, z nichž některá průběž-
ně odcházela do soukromých chovů i do zoologických 
zahrad v České republice i do zahraničí.

V prosinci přišla k našemu samci veverky obecné 
(Sciurus vulgaris) mladá samička ze Zoo Hodonín.

U hutií (Capromys pilorides) se dlouhodobě potý-
káme s chovatelskými neúspěchy, uhynula jedna 
dospělá samice a samec. Nového samce jsme 
dovezli ze Zoo Plzeň. V současné době tedy máme 
dospělý pár a jedno odrostlé mládě z roku 2023. 
Pokud nedojde k ustálení situace ve skupině, jsme 
rozhodnuti tento druh hlodavce již do budoucna 
nechovat.

Ani u kapybar vodních (Hydrochoerus hydrocha-
eris) jsme se nedočkali odchovu, tak jak jsme byli v 
minulých letech zvyklí, naopak jedna z chovných 
samic uhynula, takže i u tohoto druhu máme v 
současnosti chovný pár dospělých zvířat a jednu 
nedospělou samičku. U tohoto druhu plánujeme do 
budoucna omlazení skupiny, abychom tyto největší 
hlodavce světa i nadále úspěšně množili. 

U mravenečníků velkých (Myrmecophaga tridac-
tyla) se situace víceméně nezměnila, stále máme 
starý pár, který sužují mnohé zdravotní problémy. U 
samce se opět řešily následky mr tvice a u obou 
zvířat jsme několikrát řešili průjmová onemocnění. 
Proto jsme navázali kontakt s koordinátorkou EEP a 
již jsme požádali o předběžné sestavení nového 
mladého páru.

Chovu chudozubých bychom se do budoucnosti 
chtěli věnovat více, v plánu je rekonstrukce jedné z 
expozic, kterou bychom chtěli věnovat právě zástup-
cům tohoto velkořádu savců.

Na úseku ptáků bylo největší událostí roku 2024 
bezesporu opětovné rozmnožení čáj obojkových 
(Chauna torquata). Tento druh, který se rozmnožuje 
velmi problematicky, se nám už v minulosti rozmnožit 
podaři lo, pak ale následovalo dlouhé období 
neúspěchů, kdy se mláďata se snůšek buď vůbec 
nevylíhla, nebo hynula v rozmezí několika dnů až 
týdnů z nejrůznějších příčin (viz. výroční zpráva za rok 
2023). Letos samice snesla ve venkovní expozici do 

27

OSTATNÍ SAVCI

PTÁCI



hnízda čtyři vejce, ze všech se vylíhla mláďata, ze 
kter ých se podařilo do dospělosti odchovat dvě 
samičky. Jedna odešla na podzim do Zoo Zlín, druhá 
zatím zůstává s rodiči. Velmi zajímavým fenoménem 
je značně nerovnoměrný růst obou mláďat, kdy jedno 
v růstu za druhým více než půl roku silně zaostává a 
teprve pak tento hendikep překoná a doroste během 
několika měsíců do velikosti dospělců. 

Odchovat se podařilo samičku čápa černého (Ci-
conia nigra), která na podzim odešla do Zoo Olo-
mouc, poprvé od dovezení nových zvířat také kvako-
še noční (Nycticorax nycticorax), několik druhů sov - 
výr velký (Bubo bubo), puštík obecný (Strix aluco), so-
va pálená (Tyto alba), sýček obecný (Athene noctua), 
bažanty královské (Syrmaticus reevesii) a stříbrné 
(Lophura nycthemera) (oba druhy se rozmnožily bez 
zásahu chovatelů přímo ve voliérách pod rodiči), 
jeřáby panenské (Grus virgo)a banánovce obecné 
(Musophaga violacea) a několik dalších druhů.

Mezi nově chované druhy patří puštíci br ýlatí 
(Pulsatrix perspicillata) – chovný pár jsme dovezli ze 
Zoo Hodonín a satyři Temminckovi (Tragopan tem-
minckii). A také malý druh zoborožců toko Deckenův 
(Tockus deckeni), samičku máme také ze Zoo Hodo-
nín, samečka ze Zoo Stuttgart. Ptáci o sebe začali od 
samého počátku projevovat živý zájem a ihned začali 
upravovat hnízdní dutinu, takže doufáme, že je tento 
rok i rozmnožíme. Protože mají k dispozici pouze jed-
nu vnitřní ubikaci na ptačím pavilonu, bez možnosti 
výletu ven, poskytli jsme těmto savanovým ptákům 
náhradu slunečního svitu ve formě UV-B výbojky, kte-
rou ptáci velmi rádi využívají ke slunění.

Staronovým druhem v naší zoo je pak kalous uša-
tý (Asio otus), tři exempláře této krásné malé sovy 
jsme získali od MŽP jako zabavená zvířata.

Naopak jsme ukončili chov hoko proměnlivého 
(Crax rubra), samce jsme deponovali soukromému 
chovateli.

Na terarijním úseku se stále potýkáme s absencí 
zázemí, která nám nedovoluje pořizování více nových 
zvířat a také množení stávajících druhů, protože po-
čet terárií se omezuje více méně pouze na expoziční 
nádrže v expozici Rajské ostrovy. Tuto situaci bychom 
rádi řešili vybudováním zázemí ve čtvrtém patře Rajs-
kých ostrovů, které dříve sloužilo potřebám ZooKlubu 
a jako přednášková místnost. Tím by vznikl dostatek 
místa jak k chovu více nových druhů plazů a obojživel-
níků, tak k případnému oddělení zvířat ze skupiny po 
determinaci pohlaví a samozřejmě se nám tím také 
otevře prostor k možnosti odchovávání mláďat.

Rekonstrukcí prochází terária na druhy plazů a 
obojživelníků, žijících v České republice, která jsou 
součástí expozice Česko – Saského Švýcarska, kon-

krétně tato čtyři terária najdete mezi expozicí pro 
vydry říční a výběhem prasat divokých. Byla na nich 
vyměněna prasklá skla, opraveny stěny, a ještě če-
káme na dodání rámů s pletivem, které terária uzav-
řou tak, aby nedocházelo ke vstupu šelem a dravých 
ptáků do terárií a následné predaci tam chovaných 
zvířat.

Novými druhy na terarijním úseku jsou trnoještěr 
kozí (Acanthosaura capra) a agama pobřežní (Leiole-
pis guttata).

Na úseku akvarijním k výraznějším změnám nedo-
šlo. Dovezli jsme několik nových druhů ryb – třeba tři 
druhy pomčíků, Eiblova (Centopyge eibli), modrožlu-
tého (C. bicolor) a trnonoše (C. acanthops), dva dru-
hy sapínků, Rollandova (Chrysiptera rollandi) a zlato-
ocasého (Ch. parasema) a čtverzubce běloskvrn-
ného (Arothron hispidus).

Ze suchozemských bezobratlých jsme začali nově 
chovali štíra Heterometrus silenus a mnohonožku 
Thyropygus allevatus, z mořských třeba ježovku křeh-
kou (Tripneustes gratilla) nebo hvězdici Linckovu 
(Protoreaster linckii).

Petr Haberland
zoolog

haberland@zoodecin.cz

28

TERÁRIA, AKVÁRIA 



29

VETERINÁRNÍ ČINNOST

VETERINÁRNÍ ČINNOST Počet 

Anestezie foukačkou 14

Aplikace léčiv foukačkou/puškou 4

Aplikace terapeutických léčiv 13

Broušení zubů 1

Čipování 2

Eutanázie 13

Chirurgické zákroky 3

Kancelářská práce 4

Klinické vyšetření 14

Kontrola 13

Koprologie 172

Laboratorní vyšetření 18

Odběr vzorků 9

Ošetření 3

Ošetření paznehtů 10

Ošetření proti parazitům 47

Ošetření proti parazitům skupin 8

Pitva 2

Pohotovost 1

RTG 1

Vakcinace 21

Vakcinace foukačkou/puškou 17

Vakcinace skupin 4

Operace samice karakala

V minulém roce jsme se museli potýkat se závaž-
nými zdravotními potížemi u samice karakala. 

V březnu se u ní objevilo zvracení a nechutenství. 
Během několika dní i přes nasazené dietní opatření 
stav přetrvával, výživová kondice se výrazně zhoršila, 
stejně jako její celkový klinický stav. 

Přistoupili jsme tedy k sedaci zvířete. I přes za-
chovalou střevní peristaltiku nám RTG odhalilo ob-
stipaci v oblasti kolonu, několik cizích těles v oblasti 
žaludku a tenkého střeva. Pokusili jsme se o kon-
zervativní terapii. Zvířeti byly podány infuzní roztoky. 
Při kontrolním RTG po hodině sice došlo k posunu ci-
zích těles ze žaludku a tenkého střeva dál, ale obstipát 
v kolonu s cizím tělesem trojuholníkovitého tvaru zů-
stal beze změny. Proto jsme samici transportovali na 
veterinární kliniku Cityvet MVDr. Ondřeje City, kde jsme 
společně podnikli chirurgický zákrok a cizí tělesa ze 
střeva vyjmuli. Jednalo se o kus gumy, kusy kůry a ně-
kolik kamenů. Samice zvládla zákrok bez komplikací a 
i její rekonvalescence po anestezii byla ukázková.

Zvíře pocházelo z umělého  odchovu a postrádalo 
zdravé návyky při krmení. Žrádlo vždy odtáhla do kůry, 
kterou měla jako podestýlku. Tyto předměty samice 
pozřela nalepené na masu, které jí bylo předkládáno 
ke zkrmení. Proto jsme jí podestýlku odebrali.

Týden po operaci jsme při kontrole operační rány 
zjistili, že je kůže ve velké části podebraná a vytvořila 
se kapsa s hnisem. Vzhledem k tomu, jak aktivní zvíře 
po operaci bylo, se nejednalo o nečekanou komplika-
ci. Naštěstí sutura břišní stěny držela dobře a jednalo 
se tak jen o absces v podkoží. Dvěma razantními de-
brídementy jsme ránu vyhojili a samice se vrátila do 
normálního režimu.  

MVDr. Lýdia Suková
externí veterinární lékařka



z akce Medvědí rekord

31. 8. 2024



LEDEN

1. 1. 
Nový rok v zoo
ź tradiční vstup do vstup zdarma
ź Expozice Rajské ostrovy uzavřena
ź 1000 návštěvníků

20. 1. 
Family day
ź sleva na vstup pro rodiny  
ź 205 návštěvníků

31. 1. 
Za odměnu do zoo 
ź děti školou povinné 6 - 15 let vstup 

do zoo zdarma
ź platí i pro návštěvu Expozice Rajs-

ké ostrovy
ź 48 návštěvníků

každé úterý a Čtvrtek 
Průvodce po Rajských ostrovech
ź ve 13 a ve 14 h (9., 11., 16., 18., 

23., 25. a 30. 1.) 
ź poznejte svět zvířat díky komento-

vaným prohlídkám
ź služba zdarma k běžnému vstup-

nému

ÚNOR 

3. 2., 14 h 
Masopust 
ź tradiční oslava Masopustu s pro-

gramem v zoo a průvodem masek 
městem

ź 698 návštěvníků

10. - 18. 2. 
Jarní prázdniny
ź interaktivní stezka
ź 2978 návštěvníků

12. 2. 
Darwinův den
ź soutěž pro školy
ź 144 účastníků

24. 2. 
Family day
ź sleva na vstup pro rodiny
ź 1337 návštěvníků

každé úterý a Čtvrtek 
Průvodce po Rajských ostrovech 
ź ve 13 a ve 14 h (6., 8., 13., 15., 20., 

22., 27. a 29. 2.)
ź poznejte svět zvířat díky komento-

vaným prohlídkám
ź služba zdarma ke vstupnému

BŘEZEN

8. 3. 
MDŽ 
ź každá žena od 15 let sleva na 

vstupném - 50 Kč
ź 230 návštěvníků

DUBEN 

22. – 26. 4. 
TýDen Země 
ź sleva 50 % na výukově - zážitkový 

program Zoo Školy pro ZŠ a slevu 
na vstup ve stejné výši pro MŠ

ź 741 návštěvníků

KVĚTEN 

Komentované krmení ve vybraných 
časech o svátcích a víkendech

1. 5. 
Den pro zoologické zahrady 
ź společná akce unie UCSZOO
ź soutěž o vstupenky do jiných čes-

kých zoo
ź 1170 návštěvníků

ČERVEN 

·Komentované krmení ve vybraných 
časech o svátcích a víkendech

1. 6.
Den dětí 
ź děti vstup 10 Kč
ź platí v doprovodu jedné dospělé 

platící osoby a platí až na 2 děti
ź neplatí pro školní a jiné kolektivy  
ź 376 návštěvníků
                         
14. 6. 
Světový den dárců krve
ź vstup zdarma pro akt. dárce krve 
ź platí i pro návštěvu Expozice Rajs-

ké ostrovy
ź nutno prokázat průkazem (alespoň 

1 odběr za poslední rok)
ź 314 návštěvníků

28. 6.
Za odměnu do zoo 
ź děti školou povinné 6 - 15 let vstup 

do zoo zdarma
ź platí i pro návštěvu Expozice Rajs-

ké ostrovy
ź 382 návštěvníků

ČERVENEC 

Komentované krmení ve vybraných 
časech o svátcích a víkendech

Sokolnické úterky
12 - 17,00 h (v 15.30 h letové ukázky)

Pohádkové čtvrtky
15.30 h 

4. 7., 15.30 h  
Štěpánčino divadélko
ź O čertíkovi Smítkovi

5. 7.,   
Večerní prohlídka pro děti od 19 h 
Večerní prohlídka od 20,30 h 
ź na prohlídku je nutné se předem 

objednat přes e-shop 
ź služba je zpoplatněna

11. 7., 15.30 h 
Sváťovo dividlo
ź Broučci

18. 7., 15.30 h 
Štěpánčino divadélko
ź O líných prasátkách

25. 7., 15.30 h 
Sváťovo dividlo
O perníkové chaloupce

19. 7. 
Noc v zoo 
ź přespávačka v zoo pro děti od 1. 

třídy do 13 let, 18.00 – 9.00 h
ź opékání buřtů, soutěže, prohlídka 

zoo
ź spaní ve velkém stanu přímo v are-

álu zoo
ź nutno objednat předem na e-sho-

pu

22. – 26. 7. 
Příměstský tábor v zoo 
ź báječné prázdniny pro děti od 1. tří-

dy do 13 let
ź týden plný dobrodružství mezi zví-

řaty, celotáborová hra
ź od PO do PÁ od 8 do 15,30 h
ź přihlašování na tábor bude spuště-

no 1. března 2024 v 8 hodin

26. 7.
Noc v zoo 
ź přespávačka v zoo pro děti od 

ukončení 1. třídy do 13 let, 18.00 – 
9.00 h

ź opékání buřtů, soutěže, večerní 

AKCE 2024

31



prohlídka
ź spaní ve velkém stanu přímo v are-

álu zoo
ź nutno objednat předem na e-sho-

pu

SRPEN 

·Komentované krmení ve vybraných 
časech o svátcích a víkendech

Sokolnické úterky
12 - 17,00 h (v 15.30 h letové ukázky)

Pohádkové čtvrtky
15.30 h 

1. 8., 15.30 h
Sváťovo dividlo
ź O Budulínkovi

2. 8., 19.00 h 
Prohlídka pro dospělé 18+
ź novinka v kalendáři akcí
ź pikantnosti ze světa zvířat

8. 8., 15.30 h
Sváťovo dividlo
ź Kašpárek a hodná víla Jarmilka

9. 8. 
Večerní prohlídka pro děti od 19 h 
Večerní prohlídka od 20,30 h 
ź na prohlídku je nutné se předem 

objednat přes e-shop 
ź služba je zpoplatněna

15. 8., 15.30 h
Štěpánčino divadélko
ź O zlé lišce

22. 8., 15.30 h
Sváťovo dividlo
ź Tři malá prasátka

29. 8., 15.30 h  
Štěpánčino divadélko
ź O kouzelném polštáři

31. 8., 14.00 h  
Medvědí rekord
ź pokus o vytvoření nového českého 

rekordu: Nejvíc lidí v triku s medvě-
dem na jednom místě

ź představení nového maskota zoo 
ź oslava 75. narozenin zoo
ź 1133 návštěvníků

ZÁŘÍ 

Komentované krmení ve vybraných 
časech o svátcích a víkendech
· 
Program zooškoly se slevou 50%
- po celý měsíc

6. 9., 18.00 h
Noc pro netopýry 
ź poznejte svět netopýrů při večerní 

vycházce po areálu zoo
ź součástí bude přednáška s promí-

táním a ukázky identifikace druhů

7. 9., 14.00 h
Den adoptivních rodičů 
ź tradiční poděkování mecenášům, 

kteří podporují chod zoo
ź akce pouze pro zvané
ź 664 návštěvníků

30. 9. – 6. 10.
Týden pro seniory
ź vstup pro seniory jen za 10 Kč pro 

seniory 65+ 
ź 1183 návštěvníků

ŘÍJEN 

5.10., 13.00 h 
Den zvířat a ošetřovatelů
ź od 13 h workshop zaměřený na 

výrobu enrichmentových prvků 
ź následuje představení jednotlivých 

rajonů
ź 295 návštěvníků

7. – 11. 10.
TýDen pro děti z MŠ 

ź sleva 50 % na výukově zážitkové 
programy pro MŠ

ź 1058 návštěvníků

od 14. 10.
Přijďte si nahrabat do zoo
ź podzimní brigáda pro školy v hra-

bání listí

26. - 30. 10.
Podzimní prázdniny
ź stanovištní interaktivní soutěž
ź 3433 návštěvníků

LISTOPAD 

2. 11., 15.00 h 
Strašidelná zoo 
ź halloweenské odpoledne, dlabání 

dýní, stezka odvahy 
ź 1427 návštěvníků

17. 11. 
Mezinárodní den studenstva 
ź sleva na vstupném pro studenty po 

předložení průkazu
ź platí i pro návštěvu Expozice Rajs-

ké ostrovy
ź 94 návštěvníků

PROSINEC 

7. 12., 14.00 h 
Čertovský rej v zoo
ź netradiční mikulášská nabídka
ź přijďte se ohřát do peklíčka v zoo
ź za splnění čertovských úkolů od-

měna
ź opékání buřtů
ź 403 návštěvníků

24. 12. 
Čekání na Ježíška
ź zkraťte si čekání na Ježíška návště-

vou zoo
ź vstup do zoo zdarma
ź Expozice Rajské ostrovy uzavřena
ź 1200 návštěvníků

32



Strašidelná zoo - stezka odvahy

2. 11. 2025



Loňský rok jsme pro návštěvníky připravili jako 
novinku akci s názvem Speciální komentovaná pro-
hlídka pro dospělé 18+, kde jsme návštěvníky sez-
námili poutavou a snad i vtipnou formou se zajíma-
vostmi souvisejícími s rozmnožováním zvířat. Akce 
měla původně být pouze jednorázovou záležitostí a 
ozvláštněním klasických večerních prohlídek, které 
mají v naší zoo dlouhou tradici, zájem o ni však byl 
takový, že jsme uspořádali během léta a podzimu dal-
ší dvě pokračování a podobné prohlídky plánujeme i 
na rok 2025.

Součástí akce byla nejprve podvečerní procházka 
po zoo s několika zastaveními se zajímavostmi o sexu-
álním chování zvířat buď přímo chovaných v naší zoo, 
nebo jsme se nejrůznějšími „oslími můstky“ přenesli i 
ke zvířatům, které návštěvníci v naší zoo neuvidí. Na-
příklad k mořským kytovcům, hlubokomořským ry-
bám nebo třeba slonům. Na procházku pak navázala 
video projekce v učebně zooškoly, kde se návštěvníci 
dozvěděli také něco o rozmnožování bezobratlých a o 
dalších, leckdy humorných aspektech zvířecího roz-
množování. 

Na akci jsme připravili i speciální dárek pro všech-
ny přítomné návštěvníky, v podobě kondomů zabale-
ných do papírových krabiček s motivem zvířat a logem 
naší zoo. 

Petr Haberland
zoolog a průvodce prohlídky 18+

V pátek 6. září se uskutečnil druhý ročník akce Noc 
pro netopýry v Zoo Děčín, která přibližuje návštěvní-
kům naší zahrady život této velmi zajímavé a mno-
hými pověrami opředené skupiny létajících savců.

Zájemcům se věnovali zoolog Petr Haberland a 

ředitel Zoo Děčín Roman Řehák a také inspektor Od-
dělení ochrany přírody ČIŽP Ústí nad Labem Jiří Hej-
duk a bývalý ředitel Národního parku České Švýcar-
sko Ing. Pavel Benda Ph.D. - oba odborníci na netopý-
ry a jejich monitoring. Návštěvníky čekala nejprve vi-
deoprojekce v učebně ZooŠkoly, která je seznámila s 
anatomií, evolucí, loveckými technikami i ročním ži-
votním cyklem netopýrů a jejich zimováním. A poté i 
večerní vycházka po setmělém areálu zoo, kdy se po-
dařilo za pomoci bat detektoru identifikovat hned šest 
druhů netopýrů – netopýra hvízdavého (Pipistrellus 
pipistrellus), parkového (Pipistrellus nathusii), nej-
menšího (Pipistrellus pygmaeus), večerního (Eptesi-
cus serotinus), stromového (Nyctalus leisleri) a reza-
vého (Nyctalus noctula), tedy o dva druhy více než v 
roce 2023. Sice se tentokrát nepodařilo chytit žád-
ného netopýra do sítě nainstalované poblíž vodního 
příkopu u výběhu makaků, ale i přesto si účastníci 
Noci pro netopýry odnesli spoustu zajímavých zážitků 
a nových poznatků. 

Petr Haberland
zoolog

ZAJÍMAVOSTI Z KALENDÁŘE AKCÍ

Prohlídka zoo pouze pro dospělé 18+: O pikantnostech ze světa zvířat

Druhý ročník akce Noc pro netopýry přinesl spousty zajímavostí

34



2

Zoo oslavila 75. narozeniny a vytvořila při tom nový český rekord!

V sobotu 31. srpna 2024 se Zoo Děčín proměnila v 
místo plné medvědů – alespoň těch na tričkách. U pří-
ležitosti oslav 75. výročí založení zoo zde proběhl po-
kus o vytvoření nového českého rekordu v počtu lidí v 
tričku s medvědem na jednom místě. A podařilo se! 
Do areálu dorazilo více než tisíc návštěvníků, z nichž 
přesně 450 splnilo podmínku a obléklo se do med-
vědího motivu. Agentura Dobrý den z Pelhřimova re-
kord oficiálně potvrdila a zapsala do České knihy re-
kordů a kuriozit. 

Tato netradiční forma oslavy měla jasné téma – 
medvěd kamčatský Bruno, dlouholetý symbol děčíns-
ké zoo. „Medvědi byli vždy nedílnou součástí naší his-
torie. Když jsme přemýšleli, jak oslavit kulaté výročí, 
spojení s rekordem nám přišlo jako ideální způsob, 
jak propojit zábavu, komunitu a odkaz našich medvě-
dů,“ vysvětlila mluvčí zoo Alena Houšková.

Zoo nabídla návštěvníkům za medvědí tričko zvý-
hodněné vstupné (75 Kč pro dospělé, 50 Kč pro děti, 
studenty a seniory), což pomohlo vytvořit doslova 
medvědí vlnu. Nechyběla kreativita – někteří si med-
věda na tričko ručně nakreslili, jiní dorazili ve svet-
rech, mikinách nebo pyžamech s medvědím moti-
vem. Kdo si tričko nestihl opatřit, mohl si medvěda ne-

chat nažehlit přímo před vstupem do zoo.
Slavnostní atmosféru podtrhl bohatý doprovodný 

program – soutěže pro děti, malování na obličej, stán-
ky s občerstvením i narozeninový dort s přípitkem. 
Hlavním dárkem pro návštěvníky bylo představení 
nového plyšového maskota – Bruna, dvojníka skuteč-
ného medvěda kamčatského. Plyšák z dílny Mascot 
L.A.B. okamžitě získal srdce návštěvníků a stal se 
novým ambasadorem dětské radosti v zoo.

Akce se odehrála za slunečného počasí a přilákala 
i mnoho rodin s dětmi. Zoo zároveň apelovala na 
návštěvníky, aby vzhledem k omezené kapacitě par-
koviště využili pěší trasu nebo bezplatný minibus na 
lince 216, který je pohodlně dopravil až ke vstupu do 
areálu.„Jsme nadšení, že jsme mohli s veřejností 
sdílet tento výjimečný okamžik a že jsme rekord 
společně vytvořili. Ohlas předčil naše očekávání a po-
tvrdil, že i po 75 letech má naše zoo silné místo v 
srdcích lidí,“ shrnul ředitel zoo Roman Řehák.

Alena Houšková
tisková mluvčí

media@zoodecin.cz

35







PŘEHLED FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ Z ADOPCÍ ZA POSLEDNÍCH 10 LET

ROK ČÁSTKA (v tis. Kč) POČET UZAVŘENÝCH SMLUV 

2015 255 121

2016 257 130

2017 256 121

2018 252 116

2019 291 125

2020 552 195

2021 826 295

2022 613 219

2023 587 214

2024 616 210

ADOPCE
Podpora chovu zvířat formou adopce funguje v 

Zoo Děčín již od roku 1991 a má mezi návštěvníky 
silnou tradici. Adoptovat si mohou téměř všechna 
chovaná zvířata v zoo i v Expozici Rajské ostrovy. 
Minimální adopční částkou mohou zájemci přispět 
na jakékoliv zvíře. Dáváme jim tak možnost adopto-
vat si i „dražší“ jedince jako je např, medvěd, vlk či 
tapír. Na adopci našich zvířat přispívají jak jednotliv-
ci, tak i rodiny, školní třídy, firmy či pracovní kolektivy. 
Velmi oblíbenou formou je sjednání adopce pro ně-
koho blízkého jako dárek k narozeninám či Vánocům. 
Adoptivní rodiče našich zvířat nepocházejí pouze z 
Děčína, zájem projevují příznivci z celé České re-
publiky, dokonce i z příhraniční oblasti Německa. Ně-
kteří nám svou podporu projevují opakovaně již mno-
ho let a toho si v současné finančně náročné době 
neskutečně vážíme.

Adopce 2024 v číslech:
ź Počet sepsaných adopčních smluv: 210 tzn. o 4 
ks méně než v r. 2023

ź Celkový počet adoptovaných zvířat: 228 tzn. o 5 
ks méně než v r. 2023

ź Celková vybraná částka za adopce: 616 108,73 
Kč tzn. o 28 967,21 Kč více než v r. 2023 

Zvířata, která měla v roce 2024 nejvíce adopcí: 

ź 12 adopcí: kapybara vodní
ź 7 adopcí: vlk eurasijský, sovice sněžní
ź 6 adopcí: medvěd kamčatský, rys ostrovid
ź 5 adopcí: liška polární, psoun prériový
ź 4 adopce: labuť koskoroba, ara arakanga, čáp 

černý, tamarín žlutoruký, karakal, makak cho-
cholatý, páv korunkatý

Minimální částka za adopci zvířete: 
1.000 Kč

Minimální částku uhradilo: 
63 adoptivních rodičů 

Nejvyšší darovaná částka na adopce: 
22 500 Kč

Podpory adoptivních rodičů si velmi vážíme, ne-
malou měrou přispívají k bezproblémovému chodu 
zoologické zahrady. Jako malé poděkování za jejich 
přízeň pořádáme každoroční setkání Den adoptiv-
ních rodičů, v roce 2024 toto setkání proběhlo v so-
botu 7. září. Během programu byli návštěvníci sez-
námeni s plány zoo na rok 2025, proběhla prohlídka 
zoo a pohoštění.

 
Všem adoptivním rodičům za jejich podporu ze 

srdce děkujeme.

Bc. Dita Hendlová
asistentka ředitele/adopce
dita.hendlova@zoodecin.cz

38



39



40



41



4742



48 43



Karakal
Caracal caracal



Statutární město Děčín
Ministerstvo životního prostředí
České Švýcarsko o.p.s.
DDM Děčín
Dobrovolníci
Dům tisku Ústí nad Labem
Hostel Děčín
CHKO Labské pískovce
CHKO České Středohoří
Informační centrum Děčín
INO - Interpap Děčín
Lesní úřad Děčín, p. o.
MAR-MAT CZ s.r.o.
Městská knihovna Děčín
Městská policie Děčín
Městský útulek pro opuštěná zvířata Děčín
Milan Figedi
NP České Švýcarsko
Občerstvení U dvou opiček
Pivovar Kapitán
Pekařství He-Fi
Rabina group s.r.o.
Restaurace U růžové zahrady
Rodinní příslušníci zaměstnanců zoo
Silisan s.r.o. – Balconi
Tastit s.r.o.
Tesco Děčín
Valdemar Grešík – Natura s.r.o. Děčín
Vinotéka Děčín

MEDVĚDÍ REKORD
Město Rumburk
DEK Stavebniny
CULLINAN s. r. o.
DeCe COMPUTERS s. r. o.
LENGAU s. r. o.
Instaplast
Hostel Děčín
Veterina MVDr. Suková s. r. o.
INO
Ferox
Technické služby Děčín a. s. 
PARS Děčín spol. s r. o.
Izolace Beran
Optika Šimůnková
David Vilhám
Město Jílové
Děčínský stavební podnik s. r. o.
Nadační fond Severočeská voda
Ústecký kraj
DS Smith
Chemotex
Štěpán Záruba Design
dům tisku s. r. o.

poskytnutí příspěvku na provozování zoo
poskytnutí příspěvku na provozování zoo
spolupráce v rámci destinačního fondu
spolupráce při akcích
spolupráce při akcích
spolupráce při akcích
spolupráce – akce Masopust
spolupráce při akcích 
spolupráce při akcích 
spolupráce při akcích
spolupráce při akcích a dodání cen do soutěží
bezplatné poskytování materiálu pro úpravu expozic
spolupráce při akcích
spolupráce – akce Masopust
spolupráce při akcích
spolupráce při akcích
vstřícnost při výlepu plakátů
spolupráce při akcích
spolupráce při akcích
spolupráce – akce Masopust
spolupráce při akcích
spolupráce při akcích
spolupráce – akce Masopust
spolupráce při akcích
spolupráce při akcích a dodávání cen do soutěží
podpora vyder říčních
spolupráce při akcích
dodání cen do soutěží
spolupráce – akce Masopust

finanční podpora
finanční podpora
finanční podpora
finanční podpora
finanční podpora
finanční podpora
finanční podpora
finanční podpora
finanční podpora
finanční podpora
finanční podpora
finanční podpora
finanční podpora
finanční podpora
finanční podpora
finanční podpora
finanční podpora
finanční podpora
finanční podpora
finanční i materiální podpora
finanční i materiální podpora
materiální podpora
materiální podpora

PODĚKOVÁNÍ

45



46

ZOOŠKOLA
ZooŠkola v Zoo Děčín v roce 2024 přivítala 3525 osob. Drží 

si tak průměrnou hodnotu kolem 3% z celkové návštěvnosti zoo. 
V tomto čísle jsou zahrnuty počty osob, kterým se ZooŠkola vě-
novala po předchozí objednávce. Vedle toho lektoři poskytují 
služby i mnoha dalším lidem, a to v rámci akcí pro veřejnost, ať 
už přímo zoo, nebo na těch, které pořádají jiné organizace, a na 
které byla Zoo Děčín přizvána ke spolupráci. 

Nejčastějšími klienty Zoo Děčín jsou školy. A to nejen z Dě-
čína a Ústeckého kraje. Služby ZooŠkoly využívají každoročně i 
organizace z jiných měst ČR a v roce 2024 pokračovala i spolu-
práce přeshraniční, kdy stálý zájem projevují školy z Pirny a Dráž-
ďan.

Návštěvnost ZooŠkoly, a celé zoo, ovlivnily stavební práce na 
hlavní příjezdové cestě do zoo. Školy projevovaly obavy z průcho-
du stavbou. Některé skupiny zvolily alternativní přístupové cesty 
k zoo, jiné ovšem původně plánovanou návštěvu odložily. Zhor-
šená přístupnost do zoo zapříčinila i změnu v plánovaném ka-
lendáři akcí. Některé akce pro veřejnost, na kterých se běžně po-
dílí i ZooŠkola, byly přesunuty, anebo zrušeny.

Ze všech více jak dvaceti stálých programů, které jsou nabíd-
ce celoročně a konají se kdykoliv po předchozím objednání (v 
pracovní dny v otevírací době zoo) se na prvních třech příčkách z 
pohledu zájmu pedagogů a četnosti realizací umístily násle-
dující:

1. Lesní zvířátka: doporučovaný 1. a 2. třídám ZŠ. Dvouho-
dinový program, částečně realizovaný ve venkovním 
areálu zoo, částečně v lese a částečně také v učebně 
ZooŠkoly přibližuje dětem s ohledem na věk význam lesa 
a popisuje jeho obyvatele, z nichž řadu zástupců žáci 
pozorují přímo při procházce zoo. Zmiňuje i zajímavosti o 
jejich životě. V závěru pak v učebně probíhá shrnutí infor-
mací za pomoci interaktivní tabule, poslech zvukových 
projevů zvířat a prohlídka přírodnin. Nechybí seznámení s 
kontaktním zvířetem. (21 realizací)

2. Zvířata a jejich mláďata: doporučovaný 1. a 2. třídám ZŠ. 
Program v délce 60 minut projednává odlehčenou formou 
téma péče zvířat o mláďata, připomíná názvy členů růz-
ných zvířecích rodin, umožňuje poslech zvuků zvířat, zahr-
nuje i tematické hry a hádanky a součástí je i doplňovačka 
s tajenkou. Program se celý odehrává v učebně ZooŠkoly. 
Nechybí ukázka přírodnin a kontaktního zvířete. (13 rea-
lizací)

3. Ohrožená zvířata: doporučovaná 7. až 9. třídám ZŠ. Pro-
gram vede žáky k zamyšlení nad právy zvířat a nad jejich 
ohrožením ze strany lidské činnosti. Přibližuje úlohu zoolo-
gických zahrad a dalších institucí a organizací v ochraně 
přírody, a na příkladu vybraných zvířat chovaných v Zoo Dě-
čín zmiňuje ochranářské programy a projekty. Žáci mají 
možnost seznámit se pomocí předmětů získaných pro-
střednictvím MŽP s problematikou nelegálního lovu a ob-
chodování se zvířaty, rostlinami, nebo jejich částmi. Kon-
taktní zvíře je i u toho programu součástí. (11 realizací)

ZooŠkola poskytuje i průvodcovské služby. Průvodcovský ko-
mentář poskytli lektoři v roce 2024 celkem 34 skupinám osob. 
Jednalo se o klasické Prohlídky po zoo, o Večerní prohlídky a 
Večerní prohlídky dětské, VIP prohlídky v souvislosti s akcí Med-
vědí rekord a o Komentované prohlídky realizované při speciální 
lednové a únorové nabídce v Rajských ostrovech.

Velký zájem byl také o program Zvířata v náruči (14 realizací). 
Program je určen osobám s hendikepem a funguje jak v zoo, tak i 
jako program výjezdový. ZooŠkola s ním navštívila opakovaně 
několik zařízení pro tělesně či mentálně znevýhodněné osoby.

Z důvodu vysoké poptávky o programy ze strany škol, a ome-
zených personálních možností ZooŠkoly, se někteří objedná-
vající museli obejít bez služeb lektora. Takové skupiny si mohly a-
reál zoo projít ve své režii, anebo využily nabídku samoobsluž-
ných pracovních listů z dílny ZooŠkoly. 

Kromě stálé činnosti v podobě realizace výukově-zážitkových 
programů, které jsou poskytovány celoročně, měla ZooŠkola v 
roce 2024 několik mimořádných aktivit.

V lednu a únoru probíhaly Průvodcovské dny v Rajských os-
trovech. Ve vybrané dny a časy byla průvodcovská služba k dis-
pozici na místě odloučené expozice pro příchozí zájemce - pro ro-
diny, školy, školky, družiny, jednotlivce. Služba byla zahrnuta v 
ceně běžného vstupného. Využilo ji 172 osob.

V únoru organizovala ZooŠkola kvíz pro školní třídy, zájmové 
kroužky a další kolektivy. Soutěž Darwinův den vznikla jako připo-
mínka života a díla tohoto vědce, které se stalo jedním ze základ-
ních kamenů pro vznik oboru moderní evoluční biologie. V růz-
ných podobách probíhá opakovaně. V roce 2024 se jí zúčastnilo 
7 skupin. Třem vylosovaným pak ZooŠkola věnovala výukově-zá-
žitkový program podle vlastního výběru za zvýhodněných pod-
mínek.

Duben bývá v ZooŠkole každoročně vyhrazen pro připomínku 
Dne Země. Od 22. 4. do 26. 4. proběhl TýDen Země, kdy měly 
kolektivy ze základních a středních škol zvýhodněnou cenovou 
nabídku na výukově-zážitkové programy ZooŠkoly. Skupiny z ma-
teřských škol mohly využít slevu na vstupné do zoo. Ekologická 
témata nalákala 10 tříd ze 7 různých základních škol. Počet 
skupin z mateřinek, které zoo navštívily při samostatné prohlíd-
ce není evidován.

V květnu byl v plném proudu zájem o programy ZooŠkoly. 
Kromě toho lektoři ZooŠkoly poskytli osvětové informace široké 
veřejnosti na akci Mladé Labe, kterou organizoval DDM Děčín. 

Úkolu šíření informací s environmentální tématikou a propa-
gace Zoo Děčín jako výletního místa se zhostili lektoři ZooŠkoly 
na Miniveletrhu cestovního ruchu v Mostě 4. 6. Dalším červno-
vým počinem, který měl podobný záměr, byl Den životního pro-
středí, organizovaný CHKO České středohoří. Červen můžeme 
označit za vrcholný měsíc s ohledem na zájem škol o programy 
ZooŠkoly realizované v areálu zoo.

Prázdninové měsíce červenec a srpen se nesly v duchu tábo-
rů. Lektoři ZooŠkoly poskytovali služby různým skupinám letních 
táborů, které zvolily Zoo Děčín jako jeden z cílů svých výletů. Na 
programu byla i realizace místního příměstského tábora, kdy se 
lektoři podíleli na jeho chodu jako oddíloví vedoucí. Dalšími úkoly 
lektorů v době letních prázdnin byla organizace a realizace Nocí v 
zoo a Večerních průvodcovských prohlídek. Při Nocích v zoo zajiš-
ťují lektoři program, stravu a dohled pro děti, které v areálu Zoo 
Děčín tráví čas od pátečního podvečera do soboty do rána. 
Nevšední zážitek tak mělo 16 dětí. Večerní průvodcovské pro-
hlídky jsou pak děleny na dětské, které jsou cíleně určené ro-
dinám s malými dětmi, a klasické. Zmiňovaných večerních pro-
hlídek se zúčastnilo 91 osob.

Z pohledu mimořádných aktivit, které se dotkly chodu Zoo-
Školy, byl nabitý i měsíc září. Jako časově omezená a cenově zvý-
hodněná nabídka byl školám nabídnut program Ježek na dlani. 
Účastnilo se ho 337 osob, převážně dětí mladšího školního a 
předškolního věku. Učebna ZooŠkoly dále posloužila několik dní 
jako zázemí pro žáky a studenty SOŠ Ruská v Děčíně. Na progra-
mu jejich Adaptačních dnů se ZooŠkola podílela i realizací výu-
kově-zážitkových programů, a to v termínu 3. 9. až 11. 9. Aktivi-
tami mimo zoo byl v září Večer škol a Místní akční den pro klima a 
energii, obě akce organizované Magistrátem města Děčín. Na 
první z nich lektoři prezentovali kompletní nabídku ZooŠkoly a na 
druhé pak realizovali dva programy na téma ekologie a ochrana 
přírody, a byli také k dispozici široké veřejnosti i školám při rozlič-
ných dotazech ohledně tématu.

V říjnu byl v ZooŠkole jeden týden věnován především mateř-
ským školám. Akce s názvem Týden pro MŠ přilákala na své 
programy 101 dětí. Na podzimní prázdniny ZooŠkola nachystala 
interaktivní soutěž Prázdninové putování, jejímž prostřednictvím 
se mohli účastníci pomyslně vydat na výletní místa, kterými jsou 
přírodní lokality v okolí Děčína. Kromě přírodních skvostů přibli-
žovala soutěž i živočichy, typické pro dané lokality, jejichž zástup-
ce je možné pozorovat přímo v Zoo Děčín. Soutěží se propraco-
valo 110 osob. 



Dalším říjnovým počinem ZooŠkoly byla koordinace Dne zví-
řat a chovatelů v zoo 4. 10. Akce pro veřejnost umožnila návštěv-
níkům spolupodílet se na výrobě enrichmentových prvků a pozo-
rovat, jak na ně zvířata reagují. Zájem byl i o rozhovory s chova-
teli, kteří své svěřence návštěvníkům podrobně představili a po-
hovořili o své nevšední práci při péči o ně. V říjnu také započala 
oblíbená a osvědčená brigáda pro školy – Přijďte si nahrabat do 
zoo. 

Nabídka hrabání listí trvala i celý listopad. Žáci převážně dru-
hých stupňů základních škol mohli pod vedením svých pedagogů 
a za koordinace zaměstnanců údržby zoo pomoci zoologické za-
hradě s každoročním podzimním přívalem listí. Zároveň si jako 
poděkování odnášeli volnou vstupenku do zoo. Aktivita, která 
má v zoo už delší tradici, pomáhá utvářet v dětech nejen kladný 
vztah k přírodě, ale i zodpovědnost k životnímu prostředí. Čin-
nost probíhá ve spolupráci s technickým úsekem zoo. V období 
od 14. 10. do 30. 11. se jí účastnilo 558 osob. Brigádníci nejsou 
statisticky zahrnuti v čísle návštěvnosti ZooŠkoly, lektoři s nimi 
během aktivity přímo nepracují.

ZooŠkola zajištuje také volnočasové aktivity pro děti. Těm, 
které mají zájem o přírodu, pomáhá činnost v zájmových skupi-
nách nenásilnou formou s rozšiřováním znalostí v oblasti biolo-

gie. V roce 2024 pracovaly v Zoo Děčín čtyři zájmové kroužky v 
prvním pololetí a dva ve druhém.

Sami lektoři se věnují vzdělávání ve svém oboru. V listopadu 
absolvovali vzdělávací seminář pod vedením Mgr. Heleny Nováč-
kové, organizovaný Správou NP České Švýcarsko, který se za-
býval způsoby, jak oslovit mladší i starší žáky s ohledem na téma 
globální problémy lidstva.

I přes různá úskalí, a to hlavně v podobě zhoršené možnosti 
dopravy návštěvníků do zoo, byla činnost ZooŠkoly i v roce 2024 
pestrá. Stěžejní byla opět spolupráce se školami a realizace 
všech možných typů výukově-zážitkových programů pro děti, žáky 
a studenty; ale nezaostávala ani edukační a osvětová činnost 
veřejnosti, či služby osobám znevýhodněným hendikepem. Zoo-
Škola je pro všechny.

Alena Šotolová
specialistka pro vzdělávání 

lektorka ZooŠkoly
zooskola@zoodecin.cz

47



48

SPOLUPRÁCE S MÉDII

Spolupráce děčínské zoo s médii se již mnoho let 
drží na velmi slušné úrovni. Daří se prosazovat 
novinky jak na okresní, krajské, tak celorepublikové 
úrovni a v malé míře i na světové rovině. Jako nástroj 
pro monitoring médií využívá Zoo Děčín placenou 
službu společnosti NEWTON Media, a. s. Jejich sys-
tém představuje pohodlnou a osvědčenou cestu ke 
každodennímu informačnímu přehledu založenému 
na monitoringu předních tuzemských i zahraničních 
médií. Společnost nabízí nejširší pokrytí tisku, tele-
vizních a rozhlasových stanic, onlinu, sociálních mé-
dií a podcastů na českém trhu. Necháváme sledovat 
nejen tištěná média, internetové portály a od roku 
2020 i televize a rozhlas. 

Monitoring médií zachytil za celý rok 2024 cel-
kem 1298 zpráv. Nejsilněji jsme se prezentovali pro-
střednictvím internetu (345 zmínek o zoo), druhé 
místo pak patřilo k našemu překvapení rozhlasu 
(157 zmínek, v tištěných médiích jsme se objevili 
112x, 26x v televizích a 6x v podcastech. TOP vyda-
vatelem byl Český rohlas - konkrétně jeho ústecká 
odnoř - SEVER, velkou podporu dlouhodobě 
poskytuje VLTAVA LABE MEDIA, a.s. se svými 
regionálními deníky, Mafra, a.s., Právo, Blesk. 
Nejvíce článků bylo publikováno místními médii jako 
je Děčínský deník a jeho internetová verze, ale i 
dalšími regionálními deníky (Teplický, Ústec-ký, 
Mostecký, Litoměřický, Chomutovský,…), dále na e-
decinsko.cz, usteckenovinky.cz, decin.cz, v Mladé 
frontě DNES, v Právu, v Českém rozhlasu SEVER, v 
5plus2, kudyznudy.cz, edecinsko.cz, decin.cz, 
parlamentní listy.cz nebo v life4you. Zájem o dění v 
zoo ale měla i další média.    

Nejsilnějšími měsíci, kdy bylo o Zoo Děčín v mé-
diích nejvíce slyšet (vyšlo v průměru více než 100 
zpráv za měsíc) byly leden, únor, červen, srpen a září. 
Nejslabším měsícem byl březen a květen. 

Jednotlivá média jsou o veškerém dění v zoo 
informována prostřednictvím elektronické pošty. 
Kromě tiskových zpráv dostávají i kvalitní obrazový 
materiál jak v podobě fotografií, tak zpracovaných 
videoreportáží. Spolupráce s médii si velmi ceníme, 
výrazně přispívá k propagaci naší zoo.

Televize – Na televizních obrazovkách mohli divá-
ci vidět Zoo Děčín za uplynulý rok 26x. Největší porci 
pozornosti si „uřízla“ tvz. Prohlídka pro dospělé 18+, 
kterou jsme zařadili jako novinku do kalendáře akcí. 
Zájem byl, ale také o příměstský tábor v zoo, odcho-
vaná mláďata a diskutovaným tématem byl také o 
komplikovaný příjezd k zoo z důvodu rekonstrukce 
inženýrských sítí v Žižkově ulici. Nejčastěji se Zoo 
Děčín objevila na obrazovkách České televize, TV 
Nova a DVTV.

Rozhlas – Zpravodajství o dění v zoo přebírá mno-
ho rádiových stanic. Ze svých přijímačů mohli poslu-
chači slyšet zmínku o děčínské zoo celkem 157x. 
Nejčastěji to v roce 2023 byl ČRo Sever a další rádia 
společnosti Český rozhlas, FREKVENCE 1, Rádio 
Blaník. 

Tisk – Kdo byl naším TOP vydavatelem v roce 
2024? Zprávy o dění v zoo nejčastěji vycházely od 
těchto vydavatelů: VLTAVA LABE MEDIA, a.s., 
následovala Mladá Fronta DNES, Právo, Blesk, Aha. 
Největším mediálním partnerem byl i pro tento rok 
Deník, který spadá pod vydavatelství VLTAVA LABE 
MEDIA, a.s. Nejčastěji pak samozřejmě jeho 
děčínská odnož a další nejbližší okresní deníky.

Podcasty – Podcasty jsou v monitoringu médií 
relativní novinkou. Zatímco v roce 2023 se v nich Zoo 
Děčín objevila 2x, v roce 2024 už to bylo hned 6x. 
Hned 4 odvysílal Český rozhlas SEVER, další pak 
portál Výlety.

Internet – Prioritní je pro naši zoo především pra-
videlná aktualizace novinek na vlastních stránkách 
www.zoodecin.cz. Informace o dění v zoologické za-
hradě se objevují na mnoha dalších webových por-
tálech, ať už se zaměřením na zpravodajství, 
turistiku, kulturní akce, rodiny s dětmi, zoologii. 

Stále větší oblibu si získává prezentace zoo a 
poskytování informací prostřednictvím sociální sítě 
Facebook. Během roku 2024 spravovala zoo své 
profily také na sociálních sítích – Youtube, Google+, 
Instagram a Síti X. Facebookový profil Zoo Děčín 
sledovalo na konci prosince 2024 celkem 16.410 
uživatelů. Každoročně počet fanoušků stoupá. 
Kromě facebookového profilu zoo, spravujeme 
taktéž profil pro Expozici Rajské ostrovy. Instagra-
mový profil Zoo Děčín má 3.593 sledujících. Slabší je 
návštěvnost na Síti X, tam má zoo jen pouhých 345 
sledujících.    

Alena Houšková
tisková mluvčí

media@zoodecin.cz



Ředitel Zoo Děčín Roman Řehák 

při rozhovoru pro Český rozhlas



Dobrovolníci v zoo

Kooperativa



TECHNICKÝ ÚSEK
V roce 2024 došlo k výměně centrálního vytápění 

v dámských a pánských šatnách, kdy byl zaveden 
elektrický systém. Tento krok byl reakcí na jeden z 
největších nedostatků stávajícího řešení – kompli-
kovanou údržbu prostoru. Používání krbových kamen 
jako hlavního zdroje tepla vedlo k častému znečiš-
tění popelovým prachem a zbytky dřeva, což značně 
ztěžovalo údržbu šaten a negativně ovlivňovalo cel-
kovou úroveň čistoty. 

V Českosaském Švýcarsku byla úspěšně dokon-
čena kompletní rekonstrukce čtyř venkovních terárií 
určených pro obojživelníky a plazy.  V rámci rekon-
strukce byla provedena výměna poškozených skel a 
vystěrkování betonového povrchu terárií. Kromě 
těchto úprav se v příštím roce plánuje také zasíťo-
vání všech terárií, které by mělo sloužit jako ochrana 
proti predátorům. Výměna poškozených skel probě-
hla též u výběhu mangust žíhaných.

V hospodářské části se dodavatelskou firmou vy-
měnila střecha na skladu pro údržbu. Další střecha 
byla nově opravena v odchovně pro norky evropské.

Velkým přínosem pro údržbu areálu zoo jsou 
pořádané firemní teambuildingy. Během těchto akcí 
se převážně organizují natěračské aktivity, pomoc při 
výměně parkosů, úklid zoo, ale také například výroba 
laviček nebo výměna starého ohrazení kolem expo-
zic. Tyto činnosti nejen přispívají k estetice a funkč-
nosti zoo, ale také vytvářejí příležitosti pro dobrovol-
níky a komunitu, aby se zapojili do péče o přírodu a 
zvířata. V tomto roce proběhly dvě takové akce a na-

dále budeme v těchto aktivitách pokračovat.
 Byly vyměněny některé radiátor y na pavilonu 

opic, což přispěje k lepší regulaci teploty a pohodlí v 
této oblasti. V hlavní budově byly nainstalovány ter-
mohlavice, které umožňují efektivnější řízení topení 
a mohou přispět k úsporám energií. Největší inves-
ticí byla oprava poškozené kanalizace u občerstvení. 
Problém způsobil kořen stromu, který protrhl odpad-
ní trubky, což vedlo k častému ucpávání.

Naše vozidla, která nemáme garážovaná, čelí váž-
nému problému – kuny, které nám poškozují elektro-
kabeláž. Tento problém se stal natolik závažným, že 
jsme byli nuceni hledat účinnější řešení. Dříve jsme 
zkoušeli různé pachové plašiče, ale bohužel jejich 
účinnost nebyla dostatečná. Kuny si na ně r ychle 
zvykly a přestaly na ně reagovat. Proto jsme se roz-
hodli přejít na modernější metodu – montáž elektro-
plašičů do našich vozidel. Tato zařízení by měla odra-
dit predátory svým zvukovým signálem. Nicméně i 
tyto plašiče mají své nedostatky, protože kuny si na 
ně mohou zvyknout. Proto nyní zvažujeme další krok 
– pořízení elektrických rohoží, které bychom umístili 
pod automobily. Tyto rohože by měly poskytovat další 
úroveň ochrany a eliminovat riziko poškození vozidel.

    
Roman Řehák

vedoucí technického 
úseku a ředitel 

director@zoodecin.cz

51



Varan skvrnitý

Varanus salvator ziegleri



53

ROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ



54



55



56



5



58



59



Ara arakanga

Ara macao



JMÉNO                                FUNKCE V ZOO OD

Roman ŘEHÁK ředitel 1996 (ve funkci od 2024)

Bc. Dita Hendlová asistentka 2000

Alena Houšková specialistka pro mediální a informační služby/tisková mluvčí 2006

Martina Syberová účetní/personalistka 2022

CENTRUM NÁVŠTĚVNICKÝCH SLUŽEB FUNKCE V ZOO OD

Ing. Dagmar Floriánová vedoucí/specialistka pro marketing 2006 - 4/2024

Alena Šotolová specialistka pro vzdělávání/lektorka ZooŠkoly 2006

Mgr. Tomáš Rus lektor ZooŠkoly/asistent zoologa 2008

NÁVŠTĚVNICKÉ SLUŽBY FUNKCE V ZOO OD

Dagmar Kedlesová vedoucí/ekonom 2007

Lenka Tollarová recepční zoo 2006

Miroslava Spilková recepční zoo 2015

Kateřina Kowalewski recepční Expozice Rajské ostrovy 2022

Barbora Kočová recepční Expozice Rajské ostrovy 2015

Radka Vacková recepční zoo - zástup 2023

Lucie Šiňorová recepční Expozice Rajské ostrovy - zástup 2023

ZOOLOGICKO/TECHNICKÝ ÚSEK FUNKCE V ZOO OD

Petr Haberland zoolog 2013

Zuzana Kovařičová chovatelka zvěře 1984

Jiří Doubek chovatel zvěře 1992

Radka Krejčová chovatelka zvěře 1990

Pavla Cabrnochová chovatelka zvěře 2003 

Lenka Kovářová chovatelka zvěře 2003

Naďa Malečková chovatelka zvěře 2006 - 5/2024

Eliška Šindelářová chovatelka zvěře 2015

Ing. Klára Křížková chovatelka zvěře 2006 (MD)

Nikola Stryková chovatelka zvěře 2019 (MD)

Kateřina Csurilová chovatelka zvěře 2019 - 6/2024

Michaela Doležalová chovatelka zvěře 6/2022

Pavlína Karmanová chovatelka zvěře 2021 - 8/2024

Ing. Daniel Fuchs chovatel zvěře 2021

Petra Adamčíková chovatelka zvěře 2024

Veronika Bílková chovatelka zvěře 2024

Lukáš Kadleček chovatel zvěře 2024

Lucie Pastorová chovatelka zvěře 11/2023 - 1/2024

Karolína Suchánková brigádnice - pomocná chovatelka zvěře léto 2024

Aneta Koupá brigádnice - pomocná chovatelka zvěře léto 2024

Sabina Domastová brigádnice - pomocná chovatelka zvěře léto 2024

Jan Kup brigádnice - pomocná chovatelka zvěře léto 2024

SEZNAM ZAMĚSTNANCŮ

61



JMÉNO                                FUNKCE ROK NÁSTUPU

Eva Fiegerová zahradnice 1989

Lada Nebeská pomocná zahradnice / brigáda 2023

Ivan Stodola pracovník pro údržbu a rozvoj/řidič 1995

Miroslav Pokorný pracovník pro údržbu a rozvoj/zedník 2002

Iossif Mašek pracovník pro údržbu a rozvoj 2002

Pavel Brůža pracovník pro údržbu a rozvoj/elektrikář/revizní technik 2003

Rudolf Černý pracovník pro údržbu a rozvoj 2015

VETERINÁRNÍ LÉKAŘKA (EXTERNÍ)

MVDr. Lýdia Čačková

FLUKTUACE ZAMĚSTNANCŮ PŘÍCHOD ODCHOD

Řídící a komunikační centrum 0 1

Centrum návštěvnických služeb 0 1

Centrum péče o zvířata 8* 8

Oddělení údržby 0 0

Celkem 8 10

* z toho 4 - sezónní brigádníci
62



TERMÍN ZAMĚSTNANEC MÍSTO KONÁNÍ / ÚČEL

17. - 18. 1. 2024 Petr Haberland Zoo Praha / Terakomise

1. 2. 2024 Roman Řehák Zoo Praha / setkání UCSZOO

7. 3. 2024 Jiří Doubek Kutná hora / zásobování

9. - 10. 4. 2024 Pavlína Karmanová, Daniel Fuchs Zoo Ostrava / komise

10. - 12. 4. 2024 Eliška Šindelářová, Michaela Doležalová Zoo Ostrava / komise

18. - 19. 4. 2024 Roman Řehák, Michaela Doležalová Zoo Dvůr Králové n. L. / komise

21. -5. 2024 Petr Haberland Zoo Brno / transport zvěře

29. - 30. 5. 2024 Roman Řehák, Petr Haberland Zoopark Chomutov / setkání CZ/SK/PL 

4. 6. 2024 Alena Šotolová, Tomáš Rus Most / miniveletrh cestovního ruch

11. 6. 2024 Petr Haberland Zoo Hluboká / transport zvěře

20. - 21. 6. 2024 Roman Řehák Zoo Liberec / jednání

22. 8. 2024 Jiří Doubek Kutná hora / zásobování

9. - 10. 9. 2024 Roman Řehák, Petr Haberland Zoo Hodonín + Prušánky  

31. 10. 2024 Alena Šotolová, Tomáš Rus Krásná Lípa/ seminář

30. - 31. 10. 2024 Roman Řehák, Petr Haberland, Michaela Doležalová, Pavla Cabrnochová Zoo Brno / komise

6. 11. 2024 Jiří Doubek Kutná hora / zásobování

10. 12. 2024 Petr Haberland Zoo Praha / transport zvěře

63

PŘEHLED PRACOVNÍCH CEST



Takin indický

Budorcas taxicolor taxicolor



ZOOLOGICKÁ ZAHRADA DĚČÍN
- PASTÝŘSKÁ STĚNA,

příspěvková organizace
Žižkova 1286/15
405 02  Děčín 4

Czech republic
tel.: +420 412 531 164
e-mail: info@zoodecin.cz

www.zoodecin.cz 


